



مذاکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات مجلس روز ۳ شنبه (۱۲) خرداد ماه ۱۳۳۳

فهرست مطالب :

۱- فرهنگ راجع بقرارداد همکاری فنی در مورد هنرستان های تهران و تبریز بین ایران و آلمان غربی و ارسال بمجلس سنا.

۲- شورا اول گزارش کمیسیون فرهنگ راجع به ترخیص اتومبیل فولکس واگن اهدائی دولت آلمان غربی بآموزشگاه علی آباد فارس بدون دریافت حقوق گمرکی.

۳- شورا اول گزارش کمیسیون اقتصاد راجع به ترخیص اشیاء و تأسیسات حرارت مرکزی دودبستان اهدائی بامعایت از حقوق گمرکی.

۴- طرح و تصویب لایحه افزایش اعتبارات بر نامه سوم و ارسال بمجلس سنا

۵- تعیین موقع جلسه بعد ختم جلسه

۶- تصویب صورت جلسه .
۷- بیانات آقایان: رئیس - عواجه نوری و سر تیب پور راجع بپواگذاری یکدستگاه ساختمان نیمه تمام بمجلس بوزارت فرهنگ.
۸- بیانات قبل از دستور - آقایان مهرزاد - تبریز - دکتر الموتی.

۹- شورا دوم و تصویب گزارش کمیسیون نظام راجع بامعایت مشمولین نظام وظیفه مازاد بر احتیاج و ارسال مجدد بمجلس سنا.

۱۰- شورا اول گزارش کمیسیون قوانین دارائی راجع ب شرکت مدیر عامل سازمان بر نامه در جلسات شورای پول و اعتبار.

۱۱- شورا دوم و تصویب گزارش کمیسیون

مجلس ساعت هشت و سی و پنج دقیقه صبح بریاست آقای مهندس عبدالله ریاضی تشکیل گردید

غائبین مرخص - آقایان :

۱- تصویب صورت جلسه

نیری - مهندس جلالی نوری - سعید وزیر - مهندس ارفع - دکتر رهنوردی .

رئیس - اسامی غائبین جلسه قبل قرائت میشود .
(بشرح زیر خوانده شد)

رئیس - نسبت بصورت جلسه قبل نظری نیست ؟
(اظهاری نشد) صورت جلسه قبل تصویب میشود . آقای اوزار .
اوزار - دو فقره شکایت است که تقدیم مقام بریاست میکنم .
رئیس - آقای بدر صالحیان .

بدر صالحیان - طوماری است از طرف یانصد نفر کارگران دخانیات که از وضع بهداریشان شکایت کرده اند تقدیم میشود .

غائبین با اجازه آقایان :

بوشهری - البرزی - مهندس عدلی - ترسلی - طالبزاده رودسری - دکتر غنی - احتشامی - دکتر امامی خوئی - مهندس صدقیانی - دکتر مهذب - بانو انتهای سیمی - بانو دکتر دولتشاهی .

غائبین بی اجازه آقایان :

طهماسبی - دکتر شفیع امین .

رئیس آقای مرادی - چند فقره شکایات است که تقدیم مأمور به ریاست بنمایم.
 رئیس آقای موسوی کبیری -
موسوی کبیری - در فقره شکایات است از طرف کشاورزان بخش صالح آباد که گویند آن آنها ازین رفته و بعضی نمایندگان باران محصول آنها هم ازین رفته همچنین از کشاورزان پشتکوه که تقدیم بقدمت مقرر ریاست میشود.
 رئیس آقای احمدی -

معتدی - معلوم است از کارگران منابع چشم آسفهان که برای دوره دوم و ناسازمان برده‌های اجتماعی شکایات کرده اند تقاضای کسب و معاش را عرض فرمایند که اقدام فرمایند.
 رئیس آقای همدانی -

مهندس ریاحی - شکایتی است از طرف کشاورزان رحمت آباد کرخروار که برای رسیدگی تقدیم میگردد.
بیانات آقایان رئیس - خوارزمی - سرتیپور
راجع بودانداری ساختمان کنگساخته ساختمان نیمه تمام
مجلس وزارت فرهنگ

رئیس - قبل از اینکه گفتنی باشد از دستور شروع کتیب بنده لازم میدانم ملاحظان محترم را از خبری که در روز دوازدهم و چهارم نیست بهواگذاری ساختمان مجلس شورای ملی وزارت فرهنگ بود یک قدری روشن کنیم خواهی با آقایان اطلاع داد که از ابتدای این دوره موضوع این ساختمانها همیشه مطرح بود ولی طبق قرارداد که فرد خانها و آقایان داشتند بهیچوجه راضی نبودند نمایندگان این دوره تقاضای خصوصاً باین برنامه اقتصادی یک سرمایه نسبتاً قابل ملاحظه از در مجلس شورای ملی دادند و بدستور یک از این سرمایه ممکن است به نفع مجلس، برای بهبود وضع مردم استفاده بیشتری شود (صحیح است) البته شایمانی بود که سالن جلسه علنی چوچری است و بعضی موربانانک است اینها را ما مورد مطالعه و دقیق فرادادیم الحمد لله نوعی جوخه پشیمانان این سالن نیست و امروز هم وسایل کسب و معاشی است که اگر هم قلمه چوبی میبندد هم ممکن است آنرا کند زدنای کرد و هم ممکن است آن قلمه چوب را عوض کرد و بعد رابوع گرد باین بنایست بود که

فرمودند که مورد تأیید و تصدیق کلیه همکاران مایمانند (صحیح است) بنده از این فرصت هم استفاده میکنم و تمکین کنم که افتخار میکنم که در این بنای قدیمی و کهنه باسدار سنت‌های پارلمانی و مشروطه ایران هستیم ما باین چوبها و بهیمن بنا بقدمی افتخار میکنیم امیدوار هم هستیم که فرزندان ما هم همین افتخار را داشته باشند (احتس)

رئیس - آقای سرتیپور -
سرتیپور - راستی اینست که هر وقت در این محوطه بخوم رجوع میکنم که وظیفه خودم را بایام آنجا نشسته باشم بنگارم اینده است در سایه آرزایان خواهان و مشروطه خواهان را می بینم که در این مکان مقدس بدون هیچگونه ریب و ورسا و با کمال وقار و محبت و صداقت وظیفه خودشان را نسبت به ملت و مقدسات ملی تا جاییکه جان بدهند انجام دادند (صحیح است) من هر وقت از این محوطه و بنای الهامی میگردم بغضاطس آروم که بسند با این اثر خوب برای چنین شهیدان مقدسی باشیم در همه جای دنیاخانه پارسیان و مکن شاعران و خدمتگاران حفظ میشود برای اینکه با ورود در آنجا نتایج خدمتات آنها را بشنوم و بغضاطس یادید و نسبت از نظر آنها جزو قریب شناخته شود چه جامی در ایران عالیتر الهام بخش تر میتواند از این محوطه باشد که روزی بزرگان مشروطه و روزگان آزادی در اینجا نشسته و میزبان فرام آورده اند که ما نمانستیم در این قرن و در این سالها و قریب بیست و هفتاد ساله با انقلاب بزرگی دست بزیم که نشانه‌های کلمتار خواهد بود (صحیح است - احتس) حفظ این بنا بسیار لازمست و بی شیشه دل دمام میخواست است که در محوطه مدرن با سنگهای عالیتر و دستگیرهای کرافیمتر تراشیم و توانیم در یک محیط درخشانی فکر بکنیم و از تفهیم و نمایانیم برای ما در این زمان با وضعی که احتیاجاتی برای ما پیش آمده در خیلی بنایست این بود است که هم سنت را حفظ کنیم هم در خانه‌ای که میراث شهدای آزادی است در اینجا حش نشینک بیدیم و هم با این مانور دران بنایست که آنکس که خود در با خانه کهنه روی قالی کهنه نشینک کهنه بنشیند نهایت نفعدهاد و اهل التمل که سعدها میلیون تومان خرج تعمیر لود برای اینکه

کارهای کوچکی را در وقتها و دراز انجام بدهند (صحیح است) اگر ما جز این میگردیم نمیتوانستیم بر آنها ایراد بگیریم ولی چون خود این کار را نمیتوانستیم راه ایراد ما برای تجملدستان باز خواهد بود و اگر ما ایراد کنیم که تجمل است که هر یک را فاسد میکند و تجمل است که هر موزه و سازمانی را فاسد میکند آفتوبت این گفته ما تا پیش منصف خواهد بود بنده قلماً کمال کنم از همه صاحبان این مجلس دارم که مکرر در مکرر بنده دیده این مسئله را یادآور شده اند که سعی کنیم در همین خانه باشیم و سعی کنیم این خانه را سالم - خوب و مطمئن از دست بدست دیگر و از نسل به نسل بگذاریم و در این خانه باشیم و خانه خوب حفظ نشد باسدار که احتیاجات ایجاد میکند که در پیشه ندد و کلا و اضافه شدن نمایندگان پیش آمده است ساختمان داشته باشیم در دو سه ساختمانی که برای ما ساخته کرده اند که شاید بیشتر از متجاوزان ۲۰۰ میلیون میخواستند این ساختمان آن گردن ملت بگذارند یکی از آنها را ممکن است که برای ما نگه دارد و جهت کسب و معاشهای ما و برای دستگاری مجلس این قسمت های ادارای میلس الحادله این نظر قبلا بطرح قبلی جناب آقای رئیس قرار گرفت روزی آن اتود کردند منتهی فرهنگ ایران را نظر اینکه زود از اظهار سیاسی کرده باشد زودتر این خبر را منتشر کرد قبل از آنکه لایحه ای به مجلس بیاید و از مجلس بگذرد و آنوقت هم قسمت از خود مجلس خواهد آنگار شود (دکتر همدانی بهبودی - در یک باره برای فرهنگ سرعت داشته باشد لاقلاً) بله اینهم نکته است فرس فرمودند بهرحال بنده تشکر میکنم از آقایانی که صاحب این نظر بودند همچنین از مقام ریاست مجلس که این نظر را یکسری نشاندهد و امیدوار هستم که مسئول شود که آیتجان که لازم است حفظ شود. (احتس)

رئیس - آقای کیهان بهمانی -
کیهان بهمانی - بنده در این مورد عرضی دارم چون خیلی مختل است میگذارم در موقع طرح لایحه عرض میسازم.
بیانات قبل از دستور - آقایان: مهرداد سرتیپور
دکتر المونی

ستودم تشکر کنم و تصور نمی‌توانم سایر آقایان مانند کتان مخترم و آری نیز در این باره با اینجانب هم عقیده و همصد باشند. (کلاماً صحیح است) از ایندو با سدفردیس همصد بودم. این استفاده از آب این دو خانه بگلری می‌شد متأسفانه سندان آن خشکیده بود که اخیراً با اضافه شدن بیست لیگان نتهای دو فیض آباد به بندامیر ایاتی که شاید آنجا هم پیش از یکدهم آب معمول از آن در نویسی بنی می‌بود که تا نیروی مراد دولت اگر وضع بدینشوال باشد اثری از آبی در اراضی اطراف این رودند هم مشاهده نبود. بنده تعجب ملاحظه می‌کنم که از جناب آقای دکتر گکته وزیر محترم مشاورانومده و موضوع را با مستشاران رسیده ام و ایشان هم مشاورانوری که سبب اخلاقیات است (صحیح است) صحبت است. اینجانب

نموده نزد آقای منهدی سدقانی معاون محترم وزارت کشاورزی در سازمان برنامه هدایت و اطلاعات لازم را در اختیار گذاردم ضمیر درین تشکر از آقایان در دولت جداً در خواست بنامید زیرا این باره و برای حیات بیش از دویت هزار نفر کشاورز و ساکنین اطراف رودخانه کز کفری قاجاری بفرمایند زیرا این موضوع خشکسالی است چندین ساله که معلوم نیست تا چه زمانی این وضع خلافت کشاورز ادامه خواهد داشت تصور می‌رود همین امسال و با اضافه نظر یکی دو سال آینده سکنه زحمتکش و کشاورز این منطقه زرخیز و آباد جنوب مجبور شوند بهسلفظ نداشتن آب و مسودند طرف نظر کمی این اراضی آباد و مسکن و مآبای خود و بالاخره این ابرار قدرتی غله بچسبند زمین را هرگاه در بفظظ دیگر مهاجرت نمایند. اینکه عرض می‌کنم فکر عاجل منظور آن نیست که خدای نکرده دولت در مدخل خلق باران برآمده و آب از آسمان نازل کند بلکه استعجابی استشکر در ساختمان سد فاول که خوشبختانه در برنامه سوم سازمان برنامه گنجاییده شده است ولی متأسفانه ساختمان و بهره برداری آنرا قبل از بلای آن آسمان نازل شده و کارها بر وفق مراد و نقشه سازی پیش این شده پیشرفت نسبی است پس از گذشت شان سال تمام تعیین نموده اند سریع بعمل آورند. بنده خیال می‌کنم در قسمتهای برخی جنبیت کشور که اراضی و آبوها نیز از هر جنبی برای کشاورزی مستخدم است در سبب باشد که آبهای سیلاب زمستانی بهره رفته و در زمستان با دفعه‌های مریومرور

دهات را مختل و باعث نای مردم و دریاپشتان با از دست رفتن موجب قطع نان و در سده شدید باقتصاد کشور و مزاحمه و احیاناً قتل‌ش این اعیان شود باسافه هرزندی این سردارجناب آقای منهدی مشاورانومده حلای که حسب تومیه ریاست معطم مجلس کشاورز آقایان نمایندگان محترم فارس تشکیل شده بود در حدود مبلغ یکصد میلیون تومان اعلام داشته‌اند که تصور می‌رود رقم هنگفتی برای دولت و سازمان برنامه رقم کرده است. نجات بیش از دویت هزار نفر حینیت فقیر و محروم کشاورز و احیایک منطقه وسیع مملکت با این مبلغ خیلی زودتر از اینها میبایست انجام می‌شد که متأسفانه پس از تقریباً نزدیک بیست سال مطالعه و تحقیق نتیجه‌ی نتیجه‌ی نرسیده‌است. (صحیح است) احسنت)

رئیس - جناب آقایان در وقت ادوخت جنابانای نامند.

مهرزاد - از وقت آقای تریزری استفاده می‌کنم

رئیس - آقای تریزری.

تریزری - بعد از وقت با ایشان می‌دهم.

مهرزاد - و اکنون هم که حسب الامر مطاع حمایونی کار سد سازی در سوره عمیلات عمرانی سازمان برنامه رقم گرفته قرارداد منتهه احتیاج بسیار ایوست از آن که ضرر می‌رود با این وضع خشکسالی اگر یکی از سد هم در کجبه ساختا کار کار خشکسالی و کاهش هر ساله آب بجائی رسد که حکایت سعدی «تا سزای تو عراق آورده شود مار گزینده مرده بود» در آن کار کرد. بنابر این از انضمام جناب آقای نخست‌وزیر که همگی امینداریم در کار سازندگی ایران نوبتی کارگشور شد موفق شوند بجهات فوق و همچنین عطفنوجه بکار ادرات سازمانهای دولتی فارس که سلسله‌آمن ترشح وضع موجود و اعلام بتراید کمی سالیانه لزوم تسریع در ساختمان سد را حکایت می‌کنند. در سازهت می‌شود به طریق که معضت می‌اندانند پس از تسریع تجدید

مذاکرات با انهدیست مشاور سازمان برنامه که در سبب باخان و آستان و کشته‌های بسیار و سایر طرف دیگر که مستخدم کشاورزی و بنشیند این سد که حسب اظهار نظر کارشناسان فن کو با مخرج کترین در زمین حال نافع ترین سدسازی مورد استفاده کشاورزی و آبادانی باشند متفق و سبب زمانی است که تا اکنون زودمست اقدام فرمایند و اطمینان حاصل باشند در تعقیب اصلاحات اساسی مستورشده

دولت دهای خیر کشاورزان و کودکان مستضعف از آب آبیاری می‌دند. بهر فرقه‌ها صلحین کشور خواهد بود و باقیه با سایر اینکلیزیه مسلماً از تریزری دامنه بیکاری این قسمت از کشور که ضرر می‌رود مسئله آسانی برای دولت نباشد جلوگیری می‌شود.

در بیان چنان عدای از همشهریان نیز می‌خواستند که در ضایع عمومی را از کار دادگستری و دستکاه قضائی استان فارس و بلاخره هر شیراز که کرب می‌توان آب کال میل و اکثر شهرهای کشور مشاهده کرد. جناب آقایان بازرسان وزارت دادگستری هم معتر بر این موضوع می‌اندانند اعلام کردد پاک و صد اتقوی نظری آقایان قضات محترمانه در حل و فصل و درایع و دعوی قضای که با کمال سهیمیت خارج از حدود وظیفه قضایی که در شایسته بلحاظ احسانی و طبقه انسانی و دوستی در اوقات غیر اداری می‌شود معلوم می‌نمایند با سبب اصرار سائند از ما موضوع را در جناب آقای دکتر عامالی وزیر دادشند محترم دادگستری که حکماً میبایست در زمان استعفاء و در ایشان هم اینگونه نفع‌های امیدوار کننده از دست لایق و با شرف و نوبت امیل دادگستری با سزای تریزری کفمنون شود تریزری عرض می‌نموده امیدوار است که مشاورانری که نظر شخص اول مملکت است موفق شوند بقدرت و استقلال سگتسالی از فرموده جنابانوه تاکنون هم اقدام کرد دیده در جلب ضایع و فلافندیه بیشتر این خادمین حقیقی ملک و ملت پیش از پیش موفق گردند. (احسنت)

رئیس - آقای تریزری.

تریزری - بسم الله الرحمن الرحیم
با اجازه مقام معطم ریاست محترم اغلب می‌اندانم که محترم با کاروزانند با نماینده کشاورزان و مخالفان خانها و آقایان مستعضر است برای عموم موقوفات خامه کشاورزان جنبه حیاتی دارد و باید در تمام نقاط سازمان برنامه تهیه آب توجه فرمایند تا کشاورزان بزمنان آری آب نجات می‌یابند رودخانه هم زودتره بود آری باجهان که قسمت می‌دهم از آری باجهان غربی و شرقی را آبیاری می‌کنند وسد سالی آن از چندین سال قبل مورد نفع‌های بسیار اما همانی بود در زمان اول برنامه خود بنده تعقیب و دیال سد سازی در رودخانه مورودیت بودم و از زود ورود و بدین خدمت فمقی هر مقامی نوشته و یاد آرد

شده‌ام که بکی انصراست ناهای اغلب سید همه جانبه شناخته معطم همین سد سازی است که در نتیجه فضل خاندان بزرگ ک توجه شاشنه معطم بهر بیان و دولت محترم جناب آقای نخست وزیر محترم آستانس در آن رود خانه بزرگه که آب در آذربایجان شرقی و غربی س کظیر است بحمدالله تسویب و سدیهوم اکنون منهدین مشاور در محل مشغول مطالعه هستند ایست که با کمال افتخار و احترام از جناب دولت معظم و معاونان شایسته و مهن پرست شهرستان میاندو آب و محلات کدودل - نمان - چاردولی و سایر حقه‌ها بر این امر مهم که با کمال افتخار با غداران و زارین را در امره عملی کند رودخانه اول به پیشگاه شریف شهریاری و دو دهه رود هم به جنبان آسای نخست‌وزیر محبوب و سازمان تریک و تهیهت عرض نموده وین نهایت سانسگرزم اول بشکر التاس مل بشکر الله (احسنت)

۲ - در مورد راهزنی از اشعاعی در بنگک و از تکاب به شاه راه کردستان که برای آذربایجان شرقی و غربی بربک و راه آری کوتاوتر در آن شهر تهران و تبریز گشوده شد و برای آلابردن سطح تولید صادرات کشور و آبادی بخش بیست باب چهارماد آری بزرگ و کوچک و نامین امنیت اجناسی آن‌سازمان تأییر سزای آری دارد در سازمان برنامه تمت سیدیه که بودم اقرار کرده استعفاء اقدام آرا کردم که در هزار جمعیت تکاب و شاهین زر و واقفان و غیره از معاصره استعفاء و معرجه‌های اجناسی در این سر درخشان و تصوا. نجات یابند انشاء الله (احسنت) در بیان رایض تک نکات ایاداداران تکاب و میاندو آب رسیده است که این سومین بار است که هر موقع تقیید بمقام ریاست دودواجران فرمودند به کمیسیون عرایش قدیم کرد در استعفاء می‌کنم وزارت کشاورزی مثل دفاتر گذشته خود خواسته مراجه نکند یعنی شکایت مدعی ضعیف را بر علیه مدعی قوی محول فرمایند به پاک شخص ثالث و مقام صلاحیت‌دار بود نمایندگان زود کفر و خودسری و خودمختاری خالصه اطلاع یابند (احسنت - آقرین)

رئیس - آقای دکتر المونی.

دکتر المونی - با اجازه مقادریاست و همکاران عزیز مجلسی که فرموده می‌فرمایند که محترم بر سر ام

ایران خوشبختی از افتخار ناماینگاه هفتادساله ایران دور آمریکا است (صحیح است) که رهبر عالیقدر ملت ایران برای انتقار این ناماینگاه به آمریکا تشریف می‌خواهند برد شافتهای که درجهان امروز بنوعی بانگ‌سیاستدارمتمکر ویلز درعراق بقدر و یک بی‌وفایی است که ملت ایران را بترقیات علمیه نائل فرمودند روز دوشنبه اتفاق شهبانوی ایران به‌آرام با کثرت رفیق‌ها و هنرمندان نایب ناماینگاه عظیم در انتقار بر فراغ عتبات و ازین راه امید این ناماینگاه از این جهت است که منده نایب ملت ایران دارای یک رژیم مردمگرم و یک سابقه استوار شانه‌هاست (صحیح است) برای ممالک تازه‌بودن در سیدما کسانیکه چند روزی است بخت نامودند و امواج سیاسی بقدرت رسیده‌اند انتقار نایب ناماینگاه بهترین نوع دشمنی است که نشان می‌دهد ملت مافوق‌تاز را این رژیم زجر گرفته و در طول تاریخ نواسته است عظمت و قدرت و حاکمیت استقلال خود را بدینا نشانده مسافرت شانه‌ها بممالک خارج همیشه توأم با مخیر و صلاح برای ملت ایران بوده است (صحیح است) بنده خاطر می‌آید بنده سال قبل بعد از سفر اعلیحضرت عالیجناب شاهنشاهی باوریا با کثرت مطبوعاتی دانشم چون بنده در اروپا با مؤسسه مطبوعاتی سر و کار دارم و در همین روزنامه نگاری شرکت داشته و با روزنامه نگاران که صحبت میکرد میدیدم که آنها بنین میگویند که ما شما تبریک میگوییم که چنین پادشاهی بر ملکک شما سلطنت میکند (صحیح است) آنها گفتند در جلسات صحابه مطبوعاتی ما (صحیح است) در آنجا تشکیل میشود سران کوزهای مختلف شرکت میکنند و با مسطوح نظر روزنامه نگاران اروپا بهترین مقیاس سنجش شخصیت‌ها است ملی‌اللی است شانه‌ها از این صحابه که شرکت فرموده بودند شرح نبر برنامه‌های سیاسی و اقتصادی و اجتماعی ایران از خیل از مطالبی در عنوان فرود کلمه و بنده سؤالات روزنامه نویسان را با نظر دقیق و وسوس پاسخ میفرمودند در یکی از این جلسات صحابه چون سؤالات هر چند می‌پرسیدند را با یک رئیس جامعه مطبوعات آواره میکند و آن رئیس بنین از سؤالات را گرفتار می‌ساختند و بدین عمل نمیکنند و فیکه سؤالات متعددی از اعلیحضرت عالیجناب بنده بود چند سؤالی را رئیس جامعه مطبوعات نامی نود ده کتار

گذاشت در پایان صحابه اعلیحضرت هیاتم شاهنشاهی فرموده بودند من از این صحابه چند نفر از منی استونم جراح فرمودند برای اینکه اصول مومراسی آفتوریکه یادباید داشته‌اند بنده گفتند برای اینکه چند سؤالی که از من شدیو این سؤالات مطرح شد بنیادین فرمایش اعلیحضرت موجب شد بود تا ۱۰ دقیقه روزنامه نویسان کوزهای مختلف که در آن جلسه شرکت داشته میزگرد کنند و هر ربهی مواج هستند که حاضر است در هر شرایطی در هر مومری به سؤالی جوابی قانع کنند مومری که منطبق با واقعیت باشد بدهند آن سؤالات مطرح شد و این نشان داد که پادشاهما تا چه اندازه بر برنامه‌های مترقی و انقلابی که در این ملک انجام گرفته متفقد و متوجه هستند و باچه در این ملت‌ها را به شاهراه سعادت هدایت میفرمایند و خوشبختانه این سفر اعلیحضرت عالیجناب موقی صورت میگردد که با نظرم خلی و بصورت سیاسی و اجتماعی ما بهتر از چند سال گذشته است امروز شانه‌ها وقتی دیگر نمی‌خیرند به آمریکا و در صحابه جرات شرکت میفرمایند تفکر می‌کنند که بنین ایران نشیکه زن ایرانی حق رای دارد یا ندارد نمیشود (صحیح است) بلکه با نهایت اقتدار خود شانه‌ها امروز مردم ایران مثل همتاها در این حقوق‌ساری روز بخوردار هستند و در دهقان راکر کرد روزنامه نگار کتار و در این مقام ایران است که شانه‌ها مملکت محکم از حقوق مساوی از مزایای حقوق بشر کمالا بهره مند هستند این یک سنه درختانی برای ملت ما است که ما روز بروز دقیقه دقیقه و با سعادت بپسوس میرویم و آرزوی ملت ایران است که شانه‌ها مملکات باشد (انتباه) و دعای خیر ملت ایران بدهد و اما شانه‌ها همزیر و علی حضرت شهبانوی ایران می‌باشد و امیدوارم هر چه زودتر در رهبر عالیقدر متاثران نکشود سلامت باز گردد (آرزوی ملت ایران است) (انتباه) مطلب دیگری که می‌خواستم عرض همکاران محترم برسانم و از نامندگان محترم مجلس شورای ملی تفکر کند در باره تطبیق است که از مطبوعات و نشر فرموده‌اند ما علاقه‌مند هستیم که همیشه بین جامعه مطبوعات و نشر مقننه ایران رابطه سیدماه یک رابطه لیبیل وجود داشته باشد چون قوه مقننه و مطبوعات دور یک اساسی خود است مشروطه سلطنتی هستند و همکاران در قوه مومج جاکه شد که بیش از پیش

رژیم مشروطه سلطنتی ما و حکومت مومراسی ما عمیقتر و گه‌گاه پیاپی استوارتر بشود البته مطبوعات از نظر اصولی و راهنمایانهای نامندگان محترم مجلس شورای ملی جاکه شرفیافته و خواهان کرد که هر کوه نشیقه صفی در ما هست، در مطبوعات با کمال سرحات و صداقت فرمایند البته ما قلوب می‌کنیم چون نمایندگان بلکه دو پاسدار حکومت مشروطه سلطنت هستند (صحیح است) بنابراین بنده وظیفه دار هستم در اینجا همکاران عزیز نشکر کنم بمسئلت لطفی که در جلسات مختلف مجلس نسبت به مطبوعات فرمودند (احتسنت) مطلب دیگر را جمع‌آوری کرده‌ام ساختمان مجلس شورای ملی به فرقه‌های مختلف این نسیم در هیات رتبه مجلس شورای ملی وقتی بنده بنده فوق‌العاده خوشوقت شد مری اینک ما مقدم نامندگان بنا انقلاب ملی هستیم انقلابی که باید نامندگان منتخبان انقلاب و نمیر آن انقلاب بکوشند سرفقه چیزهای زیادی در مملکت بکنند تا بتوانند در مملکت بنا نهیم اصولی و اساسی بنفع طبقه مردم بوجود بیاورند امروز در برنامه سیاداشن در این مملکت اجرام می‌شود و بدهکده‌های میرویم این برادران عزیز ما که میروند در دور این ترهات این مملکت زحمت می‌کنند کور می‌کنند زندان روستایی ما را علیهم‌بدهند بنیادین جاکه خوشبختی است در چندین شرایطی هر کس خصوصی بنامندگان این دوره حاضر نشود نباید لو فری برود و بنای ساختمان لو کسی برود بنده مبادین بنده خانه می‌نشینم و بنفع ملت ایران بنفع زحمتکاران از این دفعه‌ها بکارگران کارخان از نسیم می‌گیریم و این وقتیل پولها باید صرف بنفع فرهنگ و بهداشت و عمران و آبادی مملکت بشود و بهیچوجه نفوس نباید نادره که مایابیم مقداری از بودجه مملکت را صرف بنگ ساختمان عظیمی کنیم که هزار اتاق دارد بنده بنیادین ما هزار اتاق می‌خواهیم و از این هزار اتاق فرهنگ مملکت ما بهترین نوعی می‌تواند استفاده کند و ما هم از دولت باید استفاده داشته باشیم که از این فرصت استفاده کنند و این ساختمان را زودتر تکمیل کنند که وزارت فرهنگ بتواند استفاده کند (صحیح است) مطلبی که بازمی‌خواستم عرض برسانم در مورد فرهنگی شهربانان قزویان بنده

نامندگان محترم در روزنامه‌ها مطالعه فرمودید که چند شب پیش روزنامه کیهان خبری داشت که بنده در قزویان کتاب و بنده با استاد (کبیری) در غربت هم می‌نویسند عرض کردم بنده معجب نسبت شخصی ندارم من خود را امروز نامنصفه عملتان می‌دانم همان‌همه ما بنیادین معجزه بودیم حوزة انتخابیه من در روز اول است و لی اگر برای مفضل خود مردم نایب هم اینجا لایحه‌ای مطرح شود با جناب آقای مصطفوی عنوان فرمایند بنده از نسیم قلم تأیید می‌کنم و در بیان آن می‌روم (مصطفوی) متشکرم) مال دروازه من همواره همة نقاط مملکت شانه‌هاست (صحیح است) ایران سرای من است بر این من نسبت شخصی از این نظر وجود نداره که بگویم دولت اختصاصاً مقادری از بودجه را در قزویان بدهد در حالیکه شهربانان قزویان از روزنامه عربی آرزوید همی نداشته متأسفم بعضی برسانم که هنوز شهربانان قزویان لوله کشی نشده و سرد قزویان از آب بدون لوله‌کشی استفاده می‌کنند اگر خوشبختان این‌ها لایحی ما کتار بنسیر بنده بصافرت شمال جناب آقای امید فرمودند که شهربانان قزویان را یک شهر عقب‌اتراده‌ای میداند و ما ناکتار میدهند و ما هم این تذکرات را بدوش می‌گیریم و منسب ما این است که در حدود مقدرات و امکانات مملکت بنسیر بنسیر شانه‌ها یک عقب افتاده اند و بنده با اموش و عفتکالی قزویان علت آنکه بنده خشکالی قزویان را عنوان کردم بخاطر اینست که هر کس خصوصی بنامندگان این دوره حاضر نشود نباید لو فری برود و بنای ساختمان لو کسی برود بنده مبادین بنده خانه می‌نشینم و بنفع ملت ایران بنفع زحمتکاران از این دفعه‌ها بکارگران کارخان از نسیم می‌گیریم و این وقتیل پولها باید صرف بنفع فرهنگ و بهداشت و عمران و آبادی مملکت بشود و بهیچوجه نفوس نباید نادره که مایابیم مقداری از بودجه مملکت را صرف بنگ ساختمان عظیمی کنیم که هزار اتاق دارد بنده بنیادین ما هزار اتاق می‌خواهیم و از این هزار اتاق فرهنگ مملکت ما بهترین نوعی می‌تواند استفاده کند و ما هم از دولت باید استفاده داشته باشیم که از این فرصت استفاده کنند و این ساختمان را زودتر تکمیل کنند که وزارت فرهنگ بتواند استفاده کند (صحیح است) مطلبی که بازمی‌خواستم عرض برسانم در مورد فرهنگی شهربانان قزویان بنده

رسیدگی کرد و اردو گزارش کمیسیون دارا را در این مورد تأیید و تصویب نمود. اینک گزارش آن را تقدیم مجلس شوای ملی می‌نمایند.

مخبر کمیسیون بر نامه - دکتر مرتضی

رئیس - کلیات لایحه مطرح است آقای روحانی بفرمایند.

روحانی - توضیحی داده شود با اینکه نخست وزیر کارهای سازمان برنامهدار موقوت قانون به عهده دارند مدیر عامل از نظر قانونی به کدام یکی اطلاق می‌شود.

رئیس آقای دکتر یگانه

(دکتر یگانه - وزیر مشاور) - البته در جواب

مطلبیکه عنوان فرمودند همینقدر عرض می‌کنم سازمان بر نامه به تفکیک لایحه دارد آن تشکیلات در درجه اول هیئت عامل است که مرکب می‌شود از مدیر عامل و چهار نفر عضو و بعد از هیئت عامل هیئت عالی بر نامه است و البته تمام این دستگاهها تحت ریاست نخست وزیر اداره می‌شود

چون شورای پول و اعتبار تقریباً یکی از وزیران است دستگاه اقتصادی مملکت است و شرکت مذکور بر نامه عامل سازمان بر نامه که متشخص از تمام بر نامه های اقتصادی است دارای شورا لازم بود بنابراین شخص مدیر عامل که بنا به معرفی نخست وزیر و فرمان همایونی انتخاب می‌شود یکی از اعضای شورای پول و اعتبار در این شورا خواهد بود.

مهندس صالحی - شان نزول این تاریخ چیست؟

رئیس آقای روحانی.

روحانی - بنده عرضی ندارم.

رئیس آقای مهندس صالحی.

مهندس صالحی - بنده تقاضا داشتم جناب دکتر یگانه توضیح بفرمایند شان نزول این تاریخ چیست؟

دکتر یگانه علتن این بود که بموجب یک

تصویب نامه قانونی که در ۵/۴/۳۴ صادر

شده بود مأمور عامل سازمان بر نامه

شده شورای پول و اعتبار می‌شود و ایشان از تاریخ شرکت

کرده این است که اگر اینجا نوشته شود از تاریخ تصویب

این قانون برای این مدت که قبلاً ذکر کرده بودیم مجوزی

در دست نیست بنابراین اینجا از تاریخ صدور تصویب نامه

در نظر گرفته شده است.

دکتر - آقای دکتر بزرگان بنده.

میکنم موقتی دبیر کل شورای عالی اقتصاد خود شرکت داشت بعد شورای عالی اقتصاد که متعلق شد و استناد به جای

دبیر کل شورای عالی اقتصاد در عمل سازمان بر نامه در بگذاردند لایحه اولیه صورت بهمین صورت بود که بجای

دبیر کل شورای اقتصاد مدیر عامل سازمان بر نامه باشد بعد در کمیسیون با تصویب اطلاع شد ناچار شدند این تاریخ را که شروع بکار است بگذاردند بنده این تذکر

ارغش کردم که در صورت جلسه باشد.

رئیس - نظر دیگری نیست؟ (الطیاری شد)

بورد در شور ساده واحد رأی میگیریم بنده ها و آقایانیکه موافقتند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده واحده مطرح است نظری نیست؟ (الطیاری شد) ای شورا بود به کمیسیونهای

مربوط ارجاع فرمایند.

۶ - شور دوم و تصویب گزارش کمیسیون فرهنگ
راجع به قرارداد همکاری فنی در مورد هنرستانهای
تهران و تبریز زیر ایران و آلمان غربی و ارسال
به مجلس سنا

رئیس شورا بود گزارش را نیز بفرماید همکاری های

فنی در مورد هنرستانهای تهران و تبریز زیر ایران و آلمان

مطرح است قرائت می‌شود.

(پیش از خبرخوانند)

گزارش شور دوم از کمیسیون فرهنگ

مجلس شورای ملی

کمیسیون فرهنگ در جلسه ۳۰ اردیبهشت ماه

با حضور آقای زمانی معاون وزارت فرهنگ لایحه

شماره ۲۵۹۰/۷۰/۲۸/۴۱/۱ دولت راجع به قرارداد همکاری

های فنی در مورد هنرستانهای تهران و تبریز زیر ایران

و آلمان را که گزارش شور اول آن شماره ۷۳۳ چاپ

شده است ای شورا شور دوم مطرح و عیناً تصویب رساید

اینک گزارش آن به مجلس شورای ملی تقدیم می‌شود.

ماده واحده - بدولت اجازه داده می‌شود قرارداد

همکاری های فنی در مورد هنرستان های تهران و تبریز زیر

شمیه است شامل ۱۴ ماده و یک پروتکل حاوی ۶ بند

فنی وزارت فرهنگ بندهاینگی دولت شاهنشاهی ایران

بدولت جمهوری فدرال آلمان غربی امضاء و امضایه شود.

مخبر کمیسیون فرهنگ - دکتر فرخ دیوباری

گزارش شور دوم از کمیسیون آموزش

مجلس شورای ملی

کمیسیون امور خارجه با حضور آقای انصاری

معاون وزارت امور خارجه لایحه شماره ۲۵۹۰/۷۰/۲۸/۴۱/۱

دولت راجع قرارداد همکاری های فنی در مورد

هنرستان های تهران و تبریز زیر ایران و آلمان را که

گزارش شور اول آن شماره ۷۳۳ چاپ شده است ای شورا

شور دوم مطرح و عیناً تصویب کمیسیون فرهنگ را تأیید

نمود اینک گزارش آن به مجلس شورای ملی تقدیم می‌شود.

مخبر کمیسیون آموزش - شرح آقای

رئیس - ماده واحده مطرح است نظری نیست؟

(الطیاری شد) ماده واحده کلیات آلمان غربی میگیریم

خاندها و آقایانیکه موافقتند خواهش می‌کنم قیام بفرمایند

(اکثر برخاستند) تصویب شد برای تصویب مجلس سنا

فرستاده می‌شود.

رئیس - آقای وزیر فرهنگ.

وزیر فرهنگ (دکتر جهانگیری) - اجازه ریاست

مجلس شورای ملی بنده حاضر شد اینجا که از

همی کمی مجلس شورای ملی دروا کرداری ساختن خوش

مهری برای مصارف فرهنگ گرفته است سیاستگری و تفکر

کنیم (احسن) مجلس که تأیید انقلاب اجتماعی و اقتصادی

است البته مجلس که نمایندگان کاتوزران و کارگران و

روشنفکران را بر کرسیهای آن نشاندند چنین قسمتی که

در بیشتر فرهنگ فرهنگ نوانین اندازه مؤثر است میگیرد

و هر قسمتی که چنین مجلسی بگیرد دو ساختن آید

است که این تأثیر بسزا دارد فرهنگ کشور دستگاهی

نمایند که ایندهایان سرزمین را میسازد دستگاهی است که

سمات افراد این کشور منوط و موکول به جریان

امور آن است و بدون ترید چنین تصمیم سهیل

میکنند در کار این دستگاه این دستگاه خواهد توانست

و نظایف خودش را انجام بدهد فرهنگ تنها وظیفه ساختن

ایران را ندارد تنها این وظیفه را ندارد که افراد خاصی را

ترتیب کند برای این سرزمین که فراتجویب بدهد بلکه

فرهنگ پاسدار تمدن بر افتخار گذشته ایران هم است

و این فرهنگ است که بایشان افتخارات این ملت را حفظ

و این فرهنگ است که بایشان افتخارات این ملت را حفظ

بکنند و نگهداری بکنند و در حقیقت رابط بین گذشته

و افتخار این سرزمین و آینده بر افتخار و آبادان می‌گردد

بدون ترید در ضمنی که فرهنگ داشت از حیث محل

انجام این طایفه آلمان نوجوان در این که هنر پیشگفتن

بابت اجازه بر دزاخت میشد و این مانده میشد که ما بتوانیم

مدرسه بنهاده آقای سائیرم و این اجازه مبلغ زیادی در

سال متصدداً حسن جریان امور فرهنگ امکان نداشت

متصدیان در قسمتهای مختلف شهر و در جاهای که

نامناسب بود کار میکرند و آمدنشان بزرگ وزارتخانه

و تبادل نظر و انجام کارهایانشان دشوارهای زیادی داشت

و واقعا این اقدام بزرگ مجلس شورای ملی تأثیر زیادی

در فرهنگ و حسن جریان امور آن خواهد داشت

و بنده کار کرده ام که از طرف خود از طریق فیس و فرهنگیان

از این تصمیم بزرگ مجلس شورای ملی سیاستگری و تفکر

بکنم. (سارک است) (دکتر حاجیپور ششتری - آقای وزیر

فرهنگ نامه های نمایندگان را بدید).

۷ - اول گزارش کمیسیون فرهنگ راجع

به ترخیص فولکس واگن آلمانی دولت آلمان غربی

با توضیح مامی آقای فارس بدین بابت حقوق گمرکی

رئیس شور اول گزارش مربوط به ترخیص اتومبیل

فولکس واگن آلمانی دولت آلمان غربی مطرح است قرائت

میشود.

(پیش از قرائت شد)

گزارش شور اول از کمیسیون فرهنگ به مجلس

شورای ملی

کمیسیون فرهنگ در جلسه ۱۷ دیماه ۱۳۴۲ با

حضور آقای زمانی معاون وزارت فرهنگ لایحه شماره

۲۵۹۰/۷۰/۲۸/۴۱/۱ دولت راجع به ترخیص اتومبیل

فولکس واگن آلمانی دولت آلمان غربی را که شماره ۹۵

چاپ شده است مطرح و تصویب می‌رساید. اینک گزارش آن

به مجلس شورای ملی تقدیم می‌شود.

ماده - بوزارت اقتصاد اجازه داده می‌شود که یک

دستگاه اتومبیل فولکس واگن گمرکی که از طرف دولت

جمهوری فدرال آلمان برای ارسا و رسیده است آموزشگاه متخصص

گمرکی و سودزایی و حقوق انحصار و انبارداری و سایر

مالیهات و عوارض از قبیل یک درصد تعاون و یک درصد از

تعاون صادرات و غیره مرخص نمایند.

ماده ۴۵ - وزارت اقتصاد مجاز خواهد بود در صورتیکه انومیل بگریز از طرف دولت جمهوری فدرال آلمان با سایر سازمانهای متعلقه ای باین المللی مدارس حرفه ای آلمان در بار عايش مقدار مابه اول این قانون نسبت بر تخریص اهدا اقدام نماید.

مخبر کمیسیون فرهنگ - دکتر یارسانی گزارش شور اول از کمیسیون دارائی بمجلس شورای ملی کمیسیون دارائی معلوم ۲۶ اردیبهشت ماه ۱۳۴۳ با حضور آقای دکتر ضیائی طغان وزارت اقتصاد و وزیر کانی لایحه شماره ۴۱۰۳۳۸/۴۱۰۳۳۸ دولت راجع به تخریص انومیل فولکس و اکن اهدائی دولت آلمان غربی را که به شماره ۹۵ چاپ شده است مطرح و مصوبه کمیسیون فرهنگ را تأیید نمود.

اینک گزارش آژرا به مجلس شورای ملی تقدیم میادارد.

مخبر کمیسیون دارائی - مهدی تهرانی گزارش شور اول از کمیسیون اقتصاد دربار کانی بمجلس شورای ملی

کمیسیون اقتصاد و وزیر کانی در جلسه ۱۲ اردیبهشت ماه ۱۳۴۳ با حضور آقای دکتر ضیائی طغان وزارت اقتصاد لایحه شماره ۲۳۴۸۱ دولت راجع به تخریص انومیل فولکس و اکن اهدائی دولت آلمان غربی را که شماره ۹۵ چاپ شده است مطرح و مصوبه کمیسیون فرهنگ را تأیید نمود.

اینک گزارش از مجلس شورای ملی تقدیم میادارد.

مخبر کمیسیون اقتصاد و وزیر کانی - دکتر رضوانی

رئیس - کلیات لایحه معامه اول آقای برین مخالفه ؟ فرمائید.

فصلنامه برین - علت مخالفت منده ناهن اول لایحه یک مخالفت اول و اصولی است والا خود این لایحه چندین مورد اهدیت نیست و آنچه که کلی و اصولی هست میخواستن عرض کنیم هجشنگه مگر در این مصرع در حضور خانها آو آقیان نمایند کان محترم مذاکره در حقیقت مازنی قیل و جاریه کند عده و بیستنامه قدیم که در حقیقت با طرفی کرده است ملامتوق به ما کرده شده است برای خوب بنامه هالی که در وجهه پستی عملهای انجام شده است در این باره هم حیات رقیبه ذکر کرده اند مذاکره کردند باینکه بآرورشو اخراج خواهند کرد که این لایحه یک تصویب

شده است و موفق آن گذاشته است آنها را اینجانبیندوبار یک کمیسیون مشترک مطرح شود و بعد که ثابت نماید کاندر مجلس گرفته نشود و معاینه اظهار اذرم و امیدواریم که این موضوع با وجود ابهام و آلا خراسال ساله دیگر هم ما همواره دچار اینگونه ایراد خواهیم بود و وقت ما ؛ از طرف خورشید کورج و از کسان حساسی اساسی می را بازیادار اما اراح همین لایحه بنده یک چیزهای نظر می رسد که فی الحقیقه نتوانستیم که ذکر تمام و دشمن باید با صرف چیزهای شود که به مردم درود اند و این لایحه وقتی نگاه میکنیم بمیشین یک قسمت آن عملی است انجام شده است و باقیست دیگر عملی است که هنوز انجام نشده ما برای انجام بخش البته یک موضوعی بوده است که ما برای مدیهم و با یشتی چون انجام شده است تصویب کنیم اما برای آن موضوعی که هنوز انجام نشده چطور خوب کنیم ما باین کمی وقت مثل اینستکه کار زمین را ساختن اکنون با آسان تر داریم ما هنوز کارهای واجب اول از خود ما را زنگردیم اینجا در ماده ۱ مینویسد وزارت اقتصاد مجاز خواهد بود در صورتیکه انومیل بگریز از طرف دولت آلمان با سازمانهای بین المللی به مدارس حرفه ای اهدا کرد که با رعایت مفاد این قانون از پرداخت راضی است مگر معاف باشد ما اینقدر داریم کارهای واجب داریم لایحه لاداریم اوقت اینجا باینکه بشینیم پیشینیم بکنیم که آگر در دولتی یک انومیل داما جلوری میوم آگر در هر معامه بکنیم انومیل که هنوز داده نشده و بیست و یک داده شود چطور انومیل اول وضع و تصویب کنیم تا آخر این موضوع منحصر بدولت آلمان باشد اگر میخواهیم کارها را در اینکیم بسازیم مگر بخرودش هر وقت داد چرا منحصر با سازمانهای حرفه ای فدرال آلمان تا آنجا که این معافیت بقانون مدارس حرفه ای باشد شاید بکوتق یک مؤسسه دیگری یک اعطائی کند مثلا اگر دولتی سوس با اینتالی انومیل بدانشگاه بنشینیم بعد وقت معلوم این قانون نسبت دور تبه باید اینجا مربوط به انومیل باشد مثلا اگر انگلستان یا آمریکا بکنستگاه آریامشگاه بدانشگاه اهدا نمود باید مگر وعوضش را بپردازد فقط یک انومیل اول دولت آلمان

داد آن باید فقط بپردازد این رو بهر طرفه چیز میجری است بنابراین برنده اولاً تقاضا داریم که برای لایحه که وقتش گذشته است وما را از کارهای لازمی بازیادار یک فکسر اساسی نکنند نسبت به ماده دوم از لایحه پیشنهادی دارم که بقیه مقام ریاست بکنیم (احتسار).
رئیس - خانم دکتر یارسانی.

بانو دکتر یارسانی (مخبر کمیسیون فرهنگ). بایزم مثل همه عیشت نیست اینست که در اصل موضوع اصلاً سببیتی نیست اما انومیل یکی است دولت هدیه کرده است بدردسه حرفه ای و مدرسه حرفه ای هم قبول کرده است و چون بودجه ای نداشته برای خرید انومیل یا پرداخت عوارض مگر کی ؛ این است که استعفا کرده است از پرداخت عوارض برای معاف باشد بنابراین در اصل خود شما در ماده اول پیشنهاد میفرمائید که هر روز لایحه ای که تأیید کرد معاف مگر کی داشته باشد و ماده دوم برای آن گذاشته شده است که چون قراردادهای هست بین مدارس حرفه ای ایران و دولت آلمان مثل همان فرادادید که در دقیقه قبل تصویب فرمودید اما آن هزستانهای تهران وزیر و معنکاری فنی دولتی ایران ؛ اینار بر این ؛ این ماده را گذاشته اند که هر روز از تصویب معافیت مگر کی راضی است حال این لایحه باید که هر روز در این مجلس که در این معافیت تصویب شود آن امری است حدا نظر اول شما منتفی میکند لایحه و در صورت اول البته پیشنهاد شما هم در کمیسیون میاید استعفا میکنم که در کمیسیون تشریف بیاورید چون بدلا لایحه دیگری داشتیم جنابمعال پیشنهادی فرموده بود میوشرف بیاورید و تشریف بیاورید برای اینکه آقا رسیدگی شود اگر واقعا مورد مسیح باشد اطاعت میشود.

فصلنامه برین - پیشنهادی اظهار می کنم کمیسیون حاضر میوم دفاع میکنم.
رئیس - نظر دیگری نیست ؟ اظهار می کرد دستور مواد ری میکیریم خواهان آقایانی که موافقت خواست میکنند قیام فرمائید (اگر ترخواستند) تصویب شد ماده اول قرائت میشود.

(بشرح زیر قرائت کردید)
ماده ۴۵ - وزارت اقتصاد اجازه داده میشود که یک

دستگاه انومیل فولکس و اکن کمیون که از طرف دولت جمهوری فدرال آلمان برای سروس با مؤسسه تخصصی کشتورزی علمی آقای فایس اهدا شده بدون دریافت حقوق مگر کی سوس و مدارائی حق احصار و انبارداری وسایر مالیاتی بخواهیش و تغییر یکدرصد تعاین و یک در هزار تنووق سادات وزیر مرخص نماید.

رئیس - نسبت بماده اول نظری نیست ؟ پیشنهاد جنابمعالی آقای موقر عارض ماده اول است ؟
موقر - بنده بآقای دکتر المونی عرض داشتم پیشنهادی ندارم.

رئیس - نسبت بماده اول نظری نیست ؟ اظهاری (تند) ماده دوم قرائت میشود.

(بشرح زیر قرائت کردید)
ماده ۴ - وزارت اقتصاد مجاز خواهد بود در صورتیکه انومیل بگریز از طرف دولت جمهوری فدرال آلمان با سایر سازمانهای متعلقه ای باین المللی مدارس حرفه ای آلمان در بار عايش مقدار مابه اول این قانون نسبت بر تخریص اقدام نماید.

رئیس - نسبت بماده دوم نظری نیست ؟ اظهاری (تند) پیشنهاد آقای برین قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)
ماده ۴ - اولاً انومیل یکه هنوز داده نشده معلوم نیست داده شود یا نبود چطور فعلاً قانون آن وضع و تصویب گردد - ثانیاً چرا معلوم منحصر به فدرال آلمان باشد مثلا چرا این معافیت منحصر مدارس حرفه ای است مثلا اگر دولتی سوس با اینتالی انومیل به دانشکده علوم با ادبیات داده شود نسبت موشب تابه چرا فقط مربوط به انومیل باشد مثلا از انگلستان یا آمریکا باید دستگاه آزمایشی (لایرونی) بدانشگاه اهدا شود آیا باید مگر کی و سوس بدعه این ماده شامل نیگردد بهر حال جنسی داده نشده که معافیت آن تصویب شود ؛ بنا بر این پیشنهاد منتهای ماده ۴ بکلی اثر این لایحه حذف شود ف. برین.

یکی از اعضا بنده امان - اینکه پیشنهاد بود مضمون بیانات آقای برین.
دکتر المونی - قرائت آن هست

فضل‌الله پروین - شما همان آخر پیشنهاد را میخوانید کافی بود.

عواجه نوری - بنده هم پیشنهادی تقدیم کرده ام. پیشنهاد جنابانی به کمیسیون برود لایحه و پیشنهادها برای شورده به کمیسیون های مربوط فرستاده میشود.

۸- شور اول گزارش کمیسیون اقتصاد داچ به ترخیص اشیاء و تأسیسات حرارت مرکزی دودستان اهدائی با معالفت انحقوق گرمی کی و غیره
رئیس - شور اول گزارش مربوط به ترخیص اشیاء و تأسیسات حرارت مرکزی دودستان اهدائی بوزارت فرهنگ مطرح است فراتر میسود.

(شرح زیر قرائت شد)
 گزارش شور اول از کمیسیون اقتصاد و بازرگانی بمجلس شورای ملی

کمیسیون اقتصاد و بازرگانی در جلسه دوشنبه ۲۳/۳/۳۸ با حضور آقایان دکتر شهبانی معاون وزارت اقتصاد لایحه شماره ۳۸۹۹ - ۲۴۹۱۰ دولت داچ به ترخیص اشیاء و تأسیسات حرارت مرکزی دودستان اهدائی بوزارت فرهنگ که در شماره ۱۲۶ چاپخانه مورد رسیدگی قرار داد و تصویب کرد. اینک گزارش آنرا علی‌المره و احوه شرح زیر بمجلس شورای ملی تقدیم می‌دارد.

ماده واحده - بوزارت اقتصاد اجازه داده میشود اشیاء و لوازم مربوط به تأسیسات حرارت مرکزی دودستان و خنکخانه و وسایل اهدائی بوزارت فرهنگ واقع در خیابان آریز نهار درآ که وسیله آقای حاج محمد عاقل بازرگان ساغری و سنگرفات ایران رسیده است بدون پرداخت حقوق گرمی کی و سوا بازرگانی ترخیص نماید.
 مخیر کمیسیون اقتصاد و بازرگانی - دکتر رضوانی گزارش شور اول از کمیسیون قوانین دارائی بمجلس شورای ملی

کمیسیون قوانین دارائی در جلسه مورخه ۲۳/۳/۳۸ با حضور آقایان دکتر شهبانی معاون وزارت اقتصاد لایحه دولت داچ به ترخیص اشیاء و تأسیسات حرارت مرکزی دودستان اهدائی بوزارت فرهنگ را مورد رسیدگی قرار داد و بموجب کمیسیون اقتصاد و بازرگانی را تصویب کرد. گزارش آنرا تقدیم مجلس شورای ملی مینماید.
 رئیس کمیسیون قوانین دارائی - منشی - شوخه نوری

رئیس - کلیات لایحه مطرح است آقای پروین نظری داشته‌اند؟

پروین - بنده فقط میخوانم به بینم این آقای عاصمی این مداریک تقدیم کرده باعامل عمل بوده؟

رئیس - آقای دکتر رضوانی.

دکتر رضوانی (مخیر کمیسیون اقتصاد) - برای توضیح عرض کنم که آقای حاج محمد عاصمی یکی از بازرگانان بسیار خوشنام هستند (صحیح است) و این دوستان را به هزینه خود ساخته‌اند و اهداء کرده میلی که خرج کرده اند در حدود میلیون و چهارصد هزار تومان است بنگرندرسه دیگری هم سال گذشته در جنوب شهر مبلغ یک میلیون تومان ساخته‌اند که این را هم داده‌اند به ترخیص‌کنندگان که اینطور است وزارت فرهنگ تقاضا کرده که لوازم توبه این دو دستان از حقوق گرمی کی معاف باشد.

فضل‌الله پروین - بنده فقط عرض می‌کنم یک همچو شخص بشکرتی که اهداء کرده اشاره نمی‌شود که اهداء کرده.
رئیس - نظر دیگری نیست؟ آقای وزیر فرهنگ

فرمایش داشتید.

وزیر فرهنگ - بنده فقط مختصری می‌بخشام عرض

کنم که این دو محل را ایشان اهداء کرده البته اگر ایشان فقط یک تاجر واسطه عمل بودند فعلاً استناد در لایحه نمی‌آید اما محترم می‌خواهد شاید در لایحه نوشته‌مده بوزارت اقتصاد اجازه داده میشود لوازم و وسایل مربوط به تأسیسات حرارت مرکزی دودستان و خنکخانه و غیره آنرا هم اهدائی بوزارت فرهنگ واقع در خیابان آریز نهار و در آن وسیله آقای حاج محمد عاصمی بازرگان... عبارت از اینهاست هم نظر جنابانی میشد در لایحه درودولی اسم چند نامبرده موجود بود البته بنده جنابان در هر کاری باشندند فقط خواستم از فرصت استفاده کنم و از ایشان تشکر کنم که بنگر خوبی کرده بودند مبلغ زیادی را اختصاص دادند باین امر و از تمام کسانی که پیشرفت فرهنگ کمک میکنند و مبالغی صرف میکنند پیشرفت و مشکلات فرهنگ را حل می‌کنند (استمت)

رئیس - نظر دیگری نیست بودود در شور ماده واحده رأی می‌گیریم خانها و آقایانی که موافقت خواهند می‌کنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده واحده مطرح است نظری نیست؟ (اظهاری نشد) برای

شور دو - بنده سی و نهایی مربوط فرستاده میشود.
طرح و تصویب لایحه افزایش اعتبارات برنامه

عنوان و ارسال به مجلس

رئیس - لایحه افزایش اعتبارات برنامه سوم مطرح است قرائت میشود و ادرج زیر خوانده شد)
ماده واحده - از تاریخ تصویب این قانون اعتبارات موضوع ماده ۱ تصویب برنامه عمرانی سوم کشور از یکصد و هشتاد و پنج میلیون ریال به دو صد و بیست و یک میلیارد ریال بترج فرشتهای ضمیمه افزایش مییابد.

تفسیر - تقسیم ستوانی اشارات فوق بر طبق پیشنهاد سازمان برنامه و موافقت هیئت عالی برنامه بوسیله هیئت دولتی بعمل خواهد آمد. چنانچه بعداً نیز احتیاج به تغییر تقسیم ستوانی می‌بود باید شود همین ترتیب عمل خواهد شد.

رئیس - کلیات لایحه مطرح است. نظری نیست؟ آقای ریگی.

ریگی - بنده توضیحی دارم.

رئیس - بفرماید.

ریگی - بنده موهه نمائندگان محترم فقط عرض می‌کنم از اینکه اعتبارات سازمان برنامه و اعتبارات یک درم ملکت خرج خواهد شد افسانه شده است و واقعاً اما دیوار حتمی که ما این اعتبارات آن در نامه در حق افسانید و این دو ستوان احسن انجام میشود عرضی که بنده می‌خواستم بکنم اینست که اینجا نوشته شده است که سازمان برنامه این اعتبارات را بپرسد یعنی که می‌خواهد از قبلی به فصل دیگر برود و خرج بکند ابرادی که بنده و اغلب نمایندگان محترم را با لایحه - روابط گذشته دارند این است که اصل الا هم قیام در نظر گرفته شده است کاهی - خارج بزگی در نظر گرفته شده و این مخارج نیز بوده و آیا در درجه دو - سوم و چهارم می‌بایست انجام میشد - بنده مستحسب است آقای نخست‌وزیر اینجا تشریف بفرمایند و خودشان هر چه است سازمان برنامه را دارند می‌بخشام استندت که در این مخارج واقعاً شورای برنامه وقت بیشتری بکنند. یک مثال برای ایشام می‌زنم در بلوچستان که نماینده تری خرابی است. سی و میلیون تومان در چند سال گذشته فقط خرچ مطالعه کرده در صورتیکه اگر این سی و میلیون تومان در ایشام می‌گذاشتند که مطالعات بوسیله تری کهای خارجی صرف بکنند که سوزی

همند در حدود سی و یک تا اگر این مخارج را در بعضی از کارهای عمرانی برای مردم این مملکت خرج می‌کردند لایحه بیشتر بیشتر برود می‌تواند منتهی من مطمئن در این مملکت مخارج می‌بهره‌ی بعنوان مطالعه شده حتی در سنا سازی یک کارهای می‌مورد شده که در درجه مردم تأثیر کرده و مردم برای کارهای بسیار مهمتری در مصیقت هستند و همه ما نمایندگان محترم را باقی این موضوع عقیده دارند که در خرج این اعتبارات الا هم قیام در نظر گرفته‌شده است (صحیح است) عرض دیگری ندارم.

رئیس - آقای حاذقی جنابانی موافقت یا مخالفت

حاذقی - بنده یک توضیحاتی داشتم بر کیفیت و اسی که می‌خواهد نقلی کند بنویس است می‌خواهد موافقت باند ما بخاطر (مهندس و روشانی - اینطور که نمیشود) (قراچولر - نظر خودتان چیست؟) حاذقی عرض می‌کنم

رئیس - بفرماید.

حاذقی - عرض کنم بعد از آنکه مجلس شورای ملی از طرح و تصویب تعدادی از لایحه خسته شده بود و

واقعاً هم خسته‌کننده بود و هم اکثر آخالی خیلی کم‌بایه و کم اثر ما نموده است و با یک لایحه‌ای که بسیار مهم و بزرگ است مؤثر است و اینکه عرض کنم بهر کیفیت مقنود کیفیت و بهر ترتیبی که می‌خواهد نقلی بفرماید که این جزو تشریح عرض نمودن نیز است همه ما در کارهای عمرانی و ستوانی عرض می‌کنم در هر دو موافقت بلکه مشتاقیم با ارضی علاقه‌مندیم و مکرر از دولت استندت می‌کنیم هر چه ممکن است مؤثر است بنابر این من تماماً موافقت با اصل این لایحه در کلمات و مفاد موافقت هستم از این جهت است که موافقت با این محترم که تشریف می‌فرمایند و اینجا پشت سر بیرون درباره حوزه نمایندگی خود می‌نویسند نظریاتی می‌دهند در صورت مجلس همانند درج میشود ولی ترتیب اثر عملی داده نمیشود (صحیح است) امری و زمین می‌خواهم با حضور جناب آقای نخست‌وزیر و بعد از زاری از هیئت وزیران نشان مبالغی را عرض کنم تمام نمایندگان شهر سناها حقیقت هم اینست که بیش خود بخردند با کفایت برای خودمان قائل می‌شوند که موافقت با این لایحه در حوزه انتخابیه خودمان می‌باید که موافقت کارهای

عمرانی و نظایر آن حق می رسد و بهر شرفستان خودنام بخوامی مالته مطران با نظر احترام ملک میبکین ولی واقعا تهران بشهرستانظام کرده دولت جناب آقای منصور باید این نعمت را بر طرف فرمایند که همیشه امتیازاتی که برای کارهای تمام ملت ایران اختصاص داده شده است به وسائط مختلف و اجناس مختلف فتنه ها و برنامه ها همه جمع نشود در تهران و برای تهران طرف نشود ایران-تازمه تهران(فانسی است) (صحیح است) بلاشخصه ما در این است که تصویب این لایحه که ابتکار آن اختصاص بشخص جناب آقای منصور و دولت ایشان دارد که درباره کاری که انجام داده بود تجدید نظر فرموده و حتی باید مبلغ سیاهمیزم و قبالوچی پیش بینی فرموده که در ملی سیال آمیزه بشخص عمران خرید شود در این مورد بخصوص استدعا میبکند که نسبت بشهرستانها یک توجه خاصی بشود شهرستانهای ایران عرض کنم نسبت به تهران بسیار تنجیب شده و همانطور که حق آن فرزند که هر مورد ما می بینیم هر کاری که باید انجام بگیرد در وهله اول مطران است و بعد هم کشیده میشود بطهران و بطوری که در آخر سال اگر مرامجه شود دیده میشود که بیش از ۲۰-۳۰ درصد امتیازات و بوجه های ملی که صرف تمام نقاطملکت بشود اختصاص به تهران و اطراف تهران دارد (صحیح است) علاوه بر فرمایند عرض کنم که در مورد هر نامه های هفت سالگوار اجراء امتیازات آنها بطور است و رفقایه که آنجا گذاشته اند معلوم است خود من در کمیسیون دوره اول شرکت داشتم همانجا هم سرگردم و کشتم که لاقاق از نامه هفت ساله برای هر شهرستان سه میلیون تومان صرف بشود حالا گدا کشید اول امری سازمان بر نامه پیش رفتن آن گدا سه میلیون تومانی که مجلس شورای ملی تصویب کرد که برای هر شهرستانی صرف بشود صرف کرده اند ؟ انصافی هم پیدا میبکنند و هر میگردانند و هر مرتبه به هر مجلس چه چیز را جمع به مسأله خانه سازی نیز میخوانم هر کتم این دیولها همانا سناز تهران نیست تمام مردم ملکت در دادن مالیات سپهت تمام مردم ملکت در تصول خرها میبینند و اگر کمترین هم هست برای تمام

ملکت و تنها مال تهران نیست ، مسأله خانه سازی را هم بخوام هر کتم بر نامه ای تنظیم شده به ما سناز و شهرستانها مسیبه های داده شده ولی خوب ببینید ما چندسال باید بر سر بکنیم سناز چندتا خانه در شهر دور افتاده از تهران شروع بشود البته من عرض کردم خانه سازی با سایر عمارت گهرای نامرود ملکت مورد احتیاج هست اما بر حسب عدالت و انصافی که در تهران همین دروز بود که ما خود کویش خرید را خواستیم که ۱۰۰۰ خانه (یکی از ما نبندگان - ۱۲۰۰ خانه) در کتی ساخته شده است ما خود کویش که با شوزی هم بشونیم که ۱۰ خانه هم در ارضی فقط ایران در بلوچستان با دراصلی با در اصل ساخته شده (یکی از ما نبندگان - ۱۰۰۰ و یا در شهر) برای آنجا ۱۰ خانه منظور کرده اند و شوزی مرتزین هم مردم را بگادان اولی ما چهار ماه است هر چه میبکند و میگویند که مهندس بفرستند برود آنجا تزیین این ۱۰۰۰ خانه را بدهد در حالی که سناز ما این ۹۰ هزاره هفت خلیک که در اولی البته شده نظر تمام راجع به خوده انتخابیه خودم نیست منظوم تمام نقاط ملکت ایران این اضافه امتیازات که جناب آقای منصور خودشان مسئول حسن اداره سازمان بر نامه هستند و ما اولی آنجا بوزیر نظر نشان هست یک تزیین بدهند که یک هم مناسب و متشابه و در همه شهرستانها و شهرستانهای ملکت داده بشود و البته من متکرر نیستم که گاهی هزینه های در حقیقت توسعه می دهد در یک نقطه ملکت که برای یک سیزده گی با یک دانشکده با یک کارخانه بزرگ که صرف بشود ولی از اینکه بگذریم امتیازاتی که با یک مدیر و کارهای آبیاری ، کشاورزی و عمران روستاها و کارخانه ها که بنام افراد ملکت نقل و در بشود می شود ، که بر حسب عدالت و انصافی توجه بشود و ملکت اختصاص بشود و همانطور هم عمل شده بر عرض میکنم من شاهد بودم چندین بوجه و امتیازات اختصاص دادند به جاهای ولی بعد از مدتی بدایلی من در آوردی بر گردانند آن امتیازات اولی بجای دیگر ، اینها با یک کارهایی است که بر طرف امور است و اینها یکی عرض میکنم مربوط بپولتهای گذشته است و نظر گذر که در پیگاه این دولت سر قهرای اقدام عاجل و جلوگیری از اقدامات که در کشوره بر طبق عدالت و انصافی است که بنفع تمام مردم (احتست)

و در حقیقت ما معتقدیم که دواز یک با آقایان وزراء و در بدو ششمین هیئت محترم دولت در کار اخلاق و حسن روابط ملت تأثیر بزرگی دارد و بنده کاری را در دولت می کنندمتی جسات مستفید را که تشکیل میدهند و سناها می بینند و شوزی تمام ملکت می کشند نظر من یک سر مرفعی است برای تمام روستا گهای آزادی ملی و اقتصادی ملکت که همه برای اینجانب کارهای مهم ملکت حاضر شوند سنازاتی و فواید بسیار بکنند کارها را بشه بر سناز سناز که همه در این جرات ۸۰۰۰ سانی در روح ملت ایران حسن اثر کرده همانطور هم مسلک تهیه امتیازات و اجرای عدالت در این کارها در روح مردم تأثیر میکند مردم متوجه میشوند که در حال حاضر دولتی آنها کرده میبکند که معتقد باینست هست خودی در امر عدالت مقدم است و حقوق تمام افراد ملت از آن دور و نزدیک علی الوسوه رعایت می کنند از این نکته که بگذریم اجرای این قانون که امروز در دست ما نبندگان یک محترم مجلس هست باید یک تأثیر بزرگی در سراسر ملکت بکند بطوریکه تمام افرادی که در ارضی نقاط مرز ایران هستند حق بکنند که در نظر هیئت دولت مساوی هستند حقوق آنها محترم است و نگره باینست حوائج آنها هست و به کارهای آنها رسیدگی می شود اعتباری که برای فرهنگ پیش بینی شده بود من از فرست استاده میبکند و متشکر میکنم از آن نوبدی چون و حضورند و اینها اختصاص امتیازاتی که برای توسعه فرهنگ سناز ما میبندیم اما اینها که فرهنگ ملکت در دسترها و دعوات ملکت نفوذ نکتند آن امتیازاتی که در امتحان کلمه ملی برای سناز یکی ایران میروند و تحقیق پیدا میکنند باز از فرست استاده میبکند و از سناز یکی دولت برای تسهیل کارهای سناز و دانی برای توسعه سیاه امینان میدهم که میباید آن مجلس با کمال ایمان ، با وفاداری و بیباکی دولتی هستند که برای کارهای سناز یکی پیش قدم باشند و روز قدهای نژادی را در دوره روز ما شاهد انجام کارهای نژادی بکنیم که توانیم به ملت ملی کنیم که مجلس شورای ملی و مجلس سناز در وادوات هر چه استند در کارهای سناز یکی که بنفع تمام مردم می (احتست)

ولعی آقای نخست وزیر فرمائید .
توضیح (حاصلی منقول) چون مجموع سیار مهم مطرح است بدست خواستیم عرضی و احتیاج ما نبندگان محترم راجع به این لایحه و راجع به توضیحاتی که همیشه فرموده خواهند کرد عرض میکنم که شاید جواب خیلی از مسائلی را که احتمالا در بحث این لایحه لازم ضروری باشند قبلا گفته باشم اما بر مرام ضروری داشته شد و سواالی مطرح شوندند آماده عرض پاسخ را بنده همانطوریکه نامبندگان محترم قبل از بنده تذکر فرمودند موضوع افزایش امتیازات عمرانی ملکت سیاهمیزم است و همین دلیل هم دولت یکی از اقدامات خودی را دروی تجدید نظر است اعتبارات بر نامه اعراض اختصاص داد بسیار کارگرفت است و قش یک بر نامه ای شروع میشود و یک ماهی هست می شود در مدت کوتاه این منابع بکلی تغییر پیدا میکند و کوشش خودی بکنه منابع جدیدی برای سرمایه گذاری عمرانی تأمین بشود و اینها بکمال و نیم اثر می رسد و میبکند و توضیحنامه آقایان دولت در گذشته تصویب رسیده ولی ما تشخیص دادیم در ابتدای تشکیل این دولت که برای عملهای بزرگه انقلاب ملی ما لازم توجه به بر نامه ای ، هدایتی ملکت و خامه اجرای صحیح بر نامه اصلاحات ارضی و توسعه کشاورزی در ملکت و توسعه صنعت هزمان با آن رسالی که مربوط به فرهنگ و بهداشت و راههای و راههای فرعی که اساس و ماسد و اجرای این نامه است و همچنین که ضرورت کامل دارد می باید کوشش بکنیم که تمام امدادهای ملکت را برای اجرای سناز یکی ایران بپوشیم بکنیم ، زهر که در سناز یکی خودی بکنیم و از تمام در آمد های ملکت حسن استفاده بکنیم ، در سناز یکی که مسأله سناز سناز سواه از این امر می رود توانیم بشدیج در حق این اداره بطور صحیح و اصول بکنیم بنده در آیه نزدیک گزارش بر عرض مجلس شورای ملی خواهم رساند که تأیید خواهد خورد که چطور ممکن است در مدت ۱۸ سال یا بدها بول این ملکت قطبانیانی و عدم توجه و سستی مأمورین دولت و سلاهی گی و سوا مدیریت و سوا نشود ما میبندیم برای سرمایه گذاری دست ما بر فرهنگ سناز یکی بسیار تأیید است و در این بدو تردید در مدت کوتاه این منابع رفع نشود

منتهی ما پیش بین کردیم یا اینکه حتماً اصلاح صورتی آید بدهد این دولت را به دولت دیگری یا با یک اصول صحیح مدیریت خود را افزایش بدهد، چطور ما می توانیم این اعتبارات خارجی را به شرایط خود استفاده و تقسیم بچطور بکنیم، این هم نه به معنای امری از ما بهتر توزیع و تقسیم می باشد این بود که در چند جلسه متوالی این مسائل مطرح شد و اعتبارات بر برنامه ما با یونوساز ۱۵۰ میلیارد، ۲۰۰ میلیارد و ۳۰۰ میلیارد ریال افزایش دادیم افزایش ۵۰ میلیارد در هزینه های امری این مملکت یک بکسال و نیم هم از عمر برنامه گذشته و فقط سه سال و نیم دیگر باقی مانده است با نفاذ بقیه این اعتبارات که در برنامه سوم منظور شده است در رقابت با این دولت است ما را خیلی بیشتر به نفع ایران و توسعه اقتصادی امیدوار می کند پس این نکته یک نکته اساسی است که با پیروی از آنچه قرار میگردد بنده تصور میکنم که این بهترین لایحه است که این دولت تقدیم مجلس شورای ملی می کند و هیچ اجرای برنامه ای نتواند بدون تأمین اعتبارات صحیح بدون حسن توجه نسبت به نوع سرمایه گذاری هدف های سیاسی مملکت به نتیجه مطلوب برسد موفقی که در برنامه سوم تنظیم شد در زمان دولت سابق بود موفقی بود که ما هنوز با مواجبه با این انقلاب و سعی که داشته اند بر این پایه گذاری کردند بنده بپرورم در کیفیت برنامه امری این برنامه سوم بر مبنای سیاست و هدف های گذشته تنظیم شده شد بود که این هیچ بود چه اهدافی باشد تا ما تطبیق می کند و ما میبایست کاملاً تمام این ارقام و تمام جوهر کار را در نظر بگیریم با اصول هدف های که در تغییر سیاست اقتصادی و تقاضای اجتماعی این مملکت بتوانند جوابگوی احتیاجات مردم باشند قبل از انقلاب بود همین مسائل کشاورزی در ایران اصلاح صورتی فعلی مطرح نبوده و در این ایران با مالکین نمایی داشته اند. جبران خشکالی را اگر مالک خوب بود میداد یا اصلاحات می نکرد. سرمایه گذاری در دماز اگر فلاحت بود یا اصلاحات میداد یا اصلاحات نمی کرد صورتی نه که امروز دولت وظیفه دار است که اصلاحات انجام دهد صحیح بر نامه اجرای اصلاحات ارضی بشمار این برنامه است بکنند و اگر در یک منطقه ای خشکالی شد امروز دیگر انتظار حساسه بگذر و غیره از مالکین نداریم بلکه باید دولت توجه بکند (صحیح است) سرمایه گذاری در امر

آبیاری باید دولت توجه بکند نوسه شبکه برق و ایجاد صنایع باید در اجرای هدف های بزرگ انقلاب تجهیز بشود اینها یک گامی بود که بنده تصور میکنم که وظیفه دولت بوده که از روز اول تشکیل توجه بکند و با نتیجه هم در اولین فرصت این لایحه را تقدیم کردی برای برنامه ارزی که یک موضوع سیاسی خاص است مخصوصاً لازم است کارشناسی لازم است که یک قسمت بر نامه ها هست که در حقیقت آن شبکه های اصلی برای برنامه ارزی است مثلاً فرس برداری آن احداث جاده های اصلی شبکه های اصلی نیروی بر احداث سد های بزرگ کشاورزی که ارتباط پیدا میکنند باشند گامها با فرهنگ و بهداشت و غیره جزو شبکه های اصلی برنامه ارزی است قسمتی است که مربوط میشود به مسائل فرعی برنامه ارزی که با اینها با اقتضای زمانه متوجه می شود و وضع جغرافیایی و وضع خوبی و بدی های درین سال ها مختلف صنایع سیاسی هر محل و احتیاجات اقتصادی وضعی مانند کلی نقاط مختلف مملکت است که در نظر ما علاوه بر این قسمتی که در دست کارگان اگر مایک جابجایی عرضش باشد فرعی است شبکه نیروی برق و یک نظارت دقیق در امر مخابراتی بود توجه بکنیم استعداد بهر چه برهاری زیادی از این زمین ما هنوز جابجایی استعداد پیدا دارند این عمل در دست و پول و صنایع خودشان را تکمیل و نمو بکنند که قدرت می خواهم از اینکه تطویل کلام میکنم ولی لازم است که تقاضای ما بر عرض نمایندگان محترم برسانم پس موضوع برنامه ارزی نه میتواند در رقابت با قانون مجبر باشد و نه موزون بدون توجه به ارقامی که ذکر شده است وظیفه هیئت عالی و هیئت دولت است که در تغییر مملکت این ارقام در دو بین این اصول بمسائل مختلف و دیگر بر سران این هر سال ارقام دیگر است مثلاً اگر در یک منطقه ای خشکالی شد ما چه ای نداریم که به آن منطقه در آن سال از لحاظ تسعیر در برنامه های امری و اعتبارات کشاورزی آبیاری هم که توجه خاص بکنیم در یک منطقه ای اگر کار خوب بود بر آن کار خوب بود تو دیگری باید عمل کرد ولی اجرای یک برنامه جامع اقتصادی میتواند متعین باشد و متعین تر مربوط بیک منطقه باشد یا مجموع اقتصاد یک مملکت را در نظر گرفت همانطور که با راهدار اینها

سخت شد در حقیقت مجلس شورای ملی مجلس شورای ملت ایران است و هیچ منطقه ای از منطقه دیگر متمایز نیست این نوع نمایندگان محترم اگر فرمودند که توزیع اعتبارات در حدود امکانات مملکت صحیح تقسیم بود و صحیح خرج شود این ارضای خاطر میرود که کسی در برنامه سوم مقدرات مالی اجازه ندادن موضوع در قبال منطقه انجام شود تمام این احتیاجات در چارچوب و قبال برنامه یک در نظر نمی تواند انجام بشود ما در مقابل مشکلاتی هستیم که در دوره توجه در برنامه ارزی در گذشته برای مملکت ایجاد شده و این البته از نظر نفس برنامه ارزی قابل توجه است ولی ما باید بگوییم که ما یک اشتباهی کرده ایم که افلاطون گرفتار فلسفه اعداد گذشته با امروز رنگی تغییر پیدا کرده است سرمایه گذاری ها که در برنامه اول و دوم شده روی یک فلسفه سیاسی و اقتصادی و اجتماعی دیگری بود که امروز قسمت اعظمش تطبیق نمیکند در صورتیکه ما باید امروز نحوه عملمان را بکلی تغییر بدهیم همین امروز در دفتر بررسی ما داشته راجع به مسائل فارس و کردستان و خوزستان این مسائل باید از لحاظ سیاسی اقتصادی و اجتماعی بکلی تجدید نظر کرد امروز ما اگر شبکه های اصلی را برنامه های اصلی در یک مملکت می توانیم به راجع بیکه از آه شده اند و احتیاج یکمک و نظارت دولت دارند و احتیاج بوسائل کشاورزی و تأمین آب در مناطق درخت نشین و تسویم بی توجه نمایم نباید در ضمن اجرای یک برنامه های اصولی کلی باید به تفکیک منطقه ای هم توجه بشود یعنی این مشکل ممکن است در یک منطقه ای حادث شود و در یک منطقه ای موزون خاص خودش اصلاح نکند و ممکن است در یک منطقه ای بهر نامه مردم موزون کرد و اینها مجموع امکانات مملکت با یک برنامه منطقی و صحیح و اصولی و با یک مدیریت و دلسوزی قابل یادگوشش کرد در هر شاخه سرمایه گذاری در مملکت باشد در اقتصاد اجتماعی و اقتصاد تولید بنده مطمئنم میهم که با تمام امکانات وقت در این امر خاصه باینکه تحت سرپرستی شخص بنده این برنامه ارزی اجرا شده و خواهد شد گوش بکنیم که واقف ما باید گذشته از لحاظ زمان از لحاظ مکان از لحاظ طول کسینم پروژه ها و بر نامه های امری از لحاظ تولید سرمایه گذاری از لحاظ

سرمایه گذاری های داخلی و سرمایه گذارهای شخص خیلی خیلی پیش از گذشته با سرعت زیاد و افاضاً همین بشود امروز ملت ایران و امروز دولت ایران و امروز مجلس ایران باید در تمام مراحل در تنظیم کلیه اهداف و سیاسی انقلاب را که برای رفاه حال ملت هست هدف های ما هر روز صحیح که از خواب بر میخیزیم باید بخودمان تفهیم کنیم که دیگر عادات و برویه گذشته منسوخ شده و نوع عمل سرعت و کرد باید بدین شکل متفاوت با گذشته باشد باید در امور و روش و بر روی کرد در راه و اجرای این برنامه ها را به بهترین طریق تفهیم کرد و این ارقامی که در این جا اشاره شده است با حقوق تکلیف تجدید نظری شده است و در مقابل مختلف که در اصول علمی منطبق است در اصل این اصول با اجازه قانونی که سازمان برنامه دارد با پیشین اوقات عالی و تصویب هیات دولت اختیار اودم که نرض کار را برای تقسیم و توزیع و مصرف این اعتبارات در نظر بگیریم ولی در حقیقت فلسفه اعتباری یعنی فلسفه ای که برای سرمایه گذاری در مسائل کشاورزی صحیح و فنیستی است و روشی حرفه ای و بهداشتی و غیره تناسبی داشته باشد که با هدفها و اصولی را که باید در یک کار علمی مطالعه دقیق و اظهار نظر بشود منطبق شده اظهار نظر بشود و تطبیق داده بشود البته بنده معتقد می خواهم که در بین فضلا اظهار فضل کردن جایز نیست ولی بنده ضروری می دانم این نکات را قبل از اینکه از این سؤال دولت توضیح بدهم که توجه خاص بفرمایند که این لایحه در حقیقت همان ماده واحده است و تقسیم این اعتبارات روی اصول علمی تنظیم شده و تغییر اینها و قبایل املاک را باید با سیاست های اقتصادی و اجتماعی مملکت و دولت و کارشناسان برنامه ما مورد توجه قرار بگیرد مملکت نتواند بگوید که فلاں مبلغ برای فلاں منطقه یا برای فلاں استان اختصاص داده بشود این مملکت نیست بلکه اگر در یک استان از لحاظ جغرافیایی بکنند یک منطقه ای دارد و آن کشور به از استانی این استان باید از گوستکی تلفشونه در ایما در یک منطقه ای که استعداد بیشتری دارد و در مملکت کم استعداد است کند و با تولید بکنیم و این منطقه کم استعداد برسانیم و با معکوس در منطقه دیگری بیشتر قند وجود باوریم

ویک منفعتی اگر کارخانه کند دارد و براسامی برای مصاحبه برای کشاورزی برای آبیاری، معالجات دقیق علمی، از دست خرابی از لفظ هستند که تصور میکنند بعضی اینکه جاه شده شد کار کشاورزی را حله و بدو میگویند این جاه که کند که شده آبیروبی زمین آمد. اینمان پیدا کرد که فلز این سرمایه گذاری منظور. اقتضای می توانست صحیح بهر موردی شود باخیر در حالی که ممکن است عوامل جوی در تمام این مسائل مؤثر باشد اینها بستگانی است که باید بکلی در این مسائل درگیر علمی بود.

مطالعه فرار بگیرد و این قانون احزاب است که مجلس بدولت میدهد که بنده از اینها تسبیح بانوجه به نظر یات نمایندگان محترم در اجرائی برنامه های عمرانی با توفیق سرپرستی و رهبری زان تحصیل (انسانها) این ۵۰ میلیارد بود ریال را اگر ما توجه نمیکردیم در حقیقت سرمایه ای بود که بخوابن مختلف می بود صرف می شد چون این اعتبارات بدست می آید ولی اگر در مقابل بانک صرف می شود حاصل نشود می بود برای خرجی برای آمد صرف می بود (صحیح است) پس ما لازم میدانستیم که از روی اصول پیش یاری شده در مقابل بانک برای برنامه ای باشد که این دولت با یونتهای آن بوده نشان این هزینتها و این اعتبارات را بصرف کارهای دیگری برساند چرخ کارهای عمرانی را در دستر اقتصادی و اجتماعی ملت ایران توفیق و پیشرفت انقلاب می تواند باشد بنده پیش از این عرض نمیکند این خلاصه ای بود که بر سر مجلس رساندم تصویب این لایحه قطع است مجوزی است بر این قدرت پیش در اجرائی برنامه های عمرانی این مملکت والا و اردنکات و جزئیات و ارقام شدن اصولا در کار بر نامه های صحیح نیست و این کارها باید با تفاهات باشو بنده همه صاحبان آقایان اطمینان میدهم که دولت نفعاتی ندارد و اینها فقط در امور محروم و بی کفایت خود می آید و واقعا تمام وضع اقتصادی و سیاسی و اجتماعی مسا منوط به توجه به مناطق دور افتاده و محروم مملکت است و الا ممانعتی که آباد تر هستند حوصله و شکیبایی بیشتری را در بر نخواستند این نمایندگان در تمام مابعد به خاطر حساس و نفاذی را در مملکت که احتیاجات بیشتری دارند توجه معطوف بکنیم و در تقسیم این اعتبارات جدا کنر توجه بعمل آمده است. (احسان - حسان).

وقایع - آقای رامبد.

وامبد خیریت عشق زنا حفظ نشو نه از مواظب - آکسر چه صنعت بسیار در عبارت کرد . نمره ای در این لایحه تقدیمی هست که بنا فرات این نمره اصولا این سؤال برای خود بنده پیش می آید کبیس چون مجلس برای چیست ؟ برای تصویب لایحه ۴۴ تومان گریک فولکس و این اهدائی فلان مؤسسه بقلان مؤسسه . بنا برای استثناء گذاردن فلان مستر زیدت نومانیا و بالاخره برای ایراد خاتمه فلان کیمانی مقامات کار و ایاری و سیایل تپویه و شوفاژ لوکی فلان وزارتخانه بهتراست که بصورت مذاکرات مجلس در چند ماه اخیر نگاه بکنیم نطقی غرا و وعده وعیدهای و تها و تها و تها اینها استنباط می آید امور را می بینیم که با کمال شکر شدگی مذاکرات جاری شده اگر خوشتر باشد بنده ارائه میدهم و این تذکراتی که وزیران مسؤل وقت آمدند پیش همین تریبون دور مقابل هر یک از اظهارات نمایندگان بوده و تمهیدات آن بنده در حاشا و فوق العاده بیشتر از اینها را می امیدار کردن و رفتن و ما دیدیم که هیچ کار نکردند و آن کار کرد که خوشتران میخواستند (احسن) بنده از همین مقدمه استفسار میکنم از شخص جناب آقای نخست وزیر استنباط میکنم ایشان که می عرض میفرمایند هستند و میفرمودم هم هستنم بهم امیدوار میوقای پیشوند اولین لایحه ای که به مجلس داده میشود پیش بر این باشد که متصدیان امور و مجوز مجلس و چند کمیسیون نه ای میسر و چند مدرسه ای چطور در این عمل کنند کمیسیون علیه خود آنهاستند و ارد اگر رفتند آنچه کار نکرد با دست دریا ماند باید تعقیب و نتیجه شوند هر کسی می آید گذشته خوش و در نسوی متمم میکند ولی همان مسئولیتی که میری همان اصلاک بودند یک درجه هم ارتقاء پیدا میکنند و در همان دستگاه مشغول انجام وظیفه میشوند (صحیح است) پس این کارها کسی کرده این که مشغول شغوری می آید میگوید سفاد شهادتداری بالاتر از این نیست این فساد را در کشور که نکرده اند این کار کردند بنده مقدم شهادت بر یودی نموده بود در همه دستگاههای هست . نومانعی صحبت جناب آقای نخست وزیر در مورد وزارت دارائی هم در همین زمینه است ولی همین وزراء بودند استناد از فرمایش جناب آقای نخست وزیر میکنم که مصلحت را

بر یاد دارند و نخست وزیر هم شدند در این مملکت کینه مطالب درست است باید برنده باشند ایشان اولین کینه شود و معرفی شوند اگر درست نیست چرا همه را نمی بینید (صحیح است) بنده یک نظر از این لایحه را میخواهم توضیح سنوئی اشارات فوق بر طبق پیشنهاد سازمان برنامه . موافقت عالی بر برنامه وسیله های باز دست بعمل می آید . بنده مهندس نیستن اطلاعات هم در باره کار های ساختمانی عمرانی تمام و اولین بحث نونونه خراب است. دوشاد عادل و در حاشا حاسر مورد افتخار و ماکولت و مامت هم دارم آن دوشاد یکی جناب آقای دکتر اقبال در رأس یکی از مهمترین دستگاههای مملکت و یکی هم جناب مهندس زینب امامی رئیس مجلس محلی سنار. در حاشا هم مهندس زینب امامی یکی با مدرسه هفت فدان هشتیتر مرکز طالی همت عالی بنده در مقام هفت فدان نومانیا ساخته شد خوانان مجسم بر نمایند هفت اطاق که باعث هزار تومان ساخته شود چه زرضی دارد . سازمان برنامه مرکب از هشت عالی بر نامه های مدرسه کمال نوردود ۰/۰ هزار تومان مساعدت کردن از این هفت هزار تومان یک دیوار و دراز ساخته شد برای آهسته کلی که دیوار نوردود ۰/۰ هزار تومان ساخته شد . (احسن) خودم در سه هفت هزار تومان خرج شده است. (احسن) از این ۰/۰ هزار تومان فقط در نظر سازمان برنامه متجاوز از ۲۷ هزار تومان خرج منتهای شان بر نامه زد و برای طرحی کرده است . این برنامه همان برنامه است و این متصدیان همان متصدیان هستند این بیات عالی ما هم از نوع همدگر هستند و هیچکدام از مجلس شورای ملی صالح تر برای رسیدگی به امور مملکت نیستند (صحیح است) بمصدق مثال قدر فیدر باستانی که بنده اقتضا است عریض طولی بر نامه درازتر که تویاضه ای که عرض کردم آمده و نشان داده و تصدیق کردند می نامم چیست آن کار بریم تمام اعمال این دستگاه را در همین میزان قیاس بکنم (صحیح است) امروز صبح در اطراف جناب رئیس مصلحت در مورد ساختمان مجلس شورای ملی صحبت بود در همین میزان که اجازت میفرمایند بنده هم با کمیسیون ساختمانی یا چند میلیون که تجاوز از ده میلیون تومان نمیکرد شروع شد ولی بانوصیه مهندس مشاور که آورد بیست و هشتاد هزار بود و در مقابل وسیله مصلحت معامله کرده است

تکه مگر بودجه چیست؟ مگر بودجه غیر از این است که میگوید این پول را بگیرند و با این مصرف برسانند این چیست؟ مگر تشخیص بدهد که این معمر میباید چگونه باشد. خوشبختانه مثال فراوان است، مصداق تاریخ از عراق رسد سار کرده بره باشد اگر وقت مجلس شورای ملی را نمیگرفت نمونهای از کارهای معمل کاره که بر کده شده، و مقامه کار بدعا کار دیگری رفته و همین شورای ایالتی برنامه و سازمان برنامه هم وجود دارد و خوش مذاکره دیگری با این مقامه کار داده باشد با هر مرد میکنند اما نتیجه تمام ساختمانها که از سرمایه ملک ساخته شده گذاشته در امر اینیئتد زیرا مسئولیتی بر این بر نامعوی بود و بودجه با نظر شورای ایالتی بر نامعوی دیگر این با نظر مجلس بود با نمایندگان آن مجلس نباید گفت الام قائل اول این با نمایان ساختمانهای شایسته بود و در دیال کنی و کار آن انجام کنند و بعد بر سر واقع کارهای دیگر.

کلام و شاید قدری خارج از موضوع صحبت کردن معذرت میخواهم ولی استغفاری که در خانمه عرض میکنم این است اصول تقسیم کار از طرف دولت در تنظیم لوائح باید مراعات شود و در موضوعی که آقای میرزا این اشاره کردند خیلی متأسف بودم که مجلس محترم کمیسیون فرهنگ بود و مدافع احساس کرد در صورتی که مخیر حق را با یکدیگر البته درست مجلس نیست ، مجلس هر ساعتی پیش از این و پیش از اتمام امر برای مجلس خرج دارد پشتیبانی بالا و اینها برای لایحه که جمعاً چهار هزار تومان بیشتر صرف وقت کمی و میدادید که لایحه جناب میبلس میآمد؟ برای این بود است که تنظیم کنند کار لایحه بتصرف کرده است و اعمال آنها با سو نظر داشته بازراد بکار خودشان نبودند و یا نتوانستند لوائح تنظیم کنند که جنم تمام احتیاجات مملکت باشد، هر روز ناهانه هر اداره هر روز با یک اشکالی ناشی از عدم تنظیم لوائح قبل مواجب میشود و ما باید این پشتیبانی وقتی صرف کنیم که گزارشهای از اسال لایحه وارزش تمام لایحه است و وقتی لایحه آن را این اهمیت بیشتر از بودجه مملکت میبلس میاید دولت اجازه میخواهد هر سال نامدیگر با مجلس شورای ملی بدهند که این مملکت و ماری میباید داشته باشد مشاوری سازمان برنامه برای شما و این سرمایه میزند این نتایجی که

برخنند و کردند (احسن - احسن)

رئیس - آقای احتش: (احتش - احتش)

وقت وزیر عمر: هر مرتبه که جناب آقای رامید صحبت میفرمایند بنده قدری از لفاظ روحی تقویت میشود برای اینکه تا این حرارت و این علاقه نباشد تصور نمیکنم که همین بران مملکتی و لویاتین خوب و مصداق خدمت کنند اما با این امتیازات و پشتیبانی از نمایندگان مجلس شورای ملی میتواند پیش این باشد بنده فکر میکنم اگر این دولت مساعدت خدمتگزاری را برای طول برنامه سوم داشت و قصور در انجام وظایفش شده باشد از نظر جناب آقای رامید بعنوان استیضاح دولت و سقوط دولت بجا بود ولی دولتی که از روز تشکیل همین مجلسی را که میفرمایند مورد توجه فراراد و این فقط اجازه افزایش اعتبارات است از لحاظ افزایش برنامه های عمرانی میخواهد مجوز قانونیش را تحصیل کند تصور نمیکنم مقصی باشد مورد خطاب و سرزنش قرار گیرد البته که تا توجه بمصلای که فرمودند فرمایشاتشان از لحاظ نواقص ادارات و بنا نواقصی که در کار مملکت هست که قسمتی در برابر دولت نمکن است صحیح است و نتیجتاً بجز این مسائل و اقصا در نامعوا باشد دولت اشاره کند امرای رتب و درجه و وراث دولت دارند و نظرات عالیهای را که مجلس شورای ملی داشته باشد و جزو وظایف اوست این امر را کلاماً روشن خواهد کرد و بتدریج بنده هیچوقت غلو در عرایض نکردم بنده هیچوقت برای آینده امدادی به جهت کردن این دردمند کوهانی غمخواران غمخیزان بودم و به خاسته های

آقایان همیشه مشکلات را عرض کردم و تقاضا کردم که باید سیر و شکیبائی داشت که در مدت معقول باشد ساعت این مشکلات مردم رفع شود و همیشه هم نسبت به گذشته با احترام بسا کردم بنده هیچ نسبت با احساس یا دولت ها کوچکترین سوء نظری با اظهاری که سو ناهامی را بودجویدوار در غمخواران نکردم که میگویم قسمتی از نیروی نهامی این همیمن روز دولت خود خواهد آقایان معترض است و چون از بیاطمینانی است با وزیر مسئولی داشته باشد چه میگوییم که یک مأمور وزارت درباری دارای پانک مأمور دیگر که پروندههای بسیاری در ایادی

بجلسه مختلف در مقابل گرفتن وجه بسیار کوچک حق مملکت ضایع کند که این موضوع اصلاً نظر وزیر سابق مسئولین امر متأسفانه نمیرسد این نکات را نباید اغماز از لفظ جنبه تبلیغاتی نظر ها و غیره تحریف کرد و بنده از جناب آقای رامید که خیلی هم با مشاغل علاقه و بقیده ام بود. قسمت های اجرائی هم هر وقت ایشان با بده نمایان داشته اند همین روحیه را در گذشته بدهام و در آینده هم خوب موضع دولت را بگویم فریادها و مآزات ایشان خواهد بود اگر این دولت رفتنی کار را نداشت با صداقت آمده اصداقت هم خواهد داشتی کار یکبارگی که بهتر میتواند چیزی این معنیها و این نیات باشند مورد تأیید جناب آقای رامید قرار خواهد گرفت منتهی آن بنده تصور نمیکنم که بنده در مدت کوتاه ایست مأمورم که ندامه که تمام اعصاب را رف خواهد کرد و این خوب بود دردمند کوهانی وقتی دولت اشکال می بود موجود است نظرایمان بقیده و صداقت نیست و هم آسگی مجلس و دولت است که ما بتوانیم در رفع این مشکلات موفق بشویم و غیر از این هم راه دیگری ندارد هر کسی غیر از این ادعا را میکند بی جهت این ادعا را کرده است ، از لفاظ برنامه عمری هم میایاید اصول منتهی را در نظر بگیریم ، تفکرات آقایان نمایندگان محترم در مسائل کلی بسیار صحیح است ولی بنده تصور نمیکنم که برنامه اقتصادی یا مملکتی را با اظهار نظر نبت به شکتیست یا یک خراب و باغی را به سوی یک باطل عالی نفاخته شود بنده و تبدیل دادو این هایک موجانی است که دولت خودش باید توجه کند و باید هم چه کند که رفتار داشت موجب خوشوقتی دولاست خیلی از مسائل هست که باید مقدماتش مورد نظر کرد اما اعمال نظر یکدیگر نمیتواند کیا انجام ندهیم هر شاهراست بنده و با با فضالانه ای نمیتواند کمک شکر ساخته شود همه این مسائل بیاید در اختیار دولت بود برنامه های عمرانی مملکت و در احتیاجات دولت تحمیل شود و از طرف دیگر در هیچ جای دنیا وضع مملکتی که با اصول پارلمانی اداره میشود برای خود تومانی قابل فائق است و مجلس نمیتواند این اصولی را که ذکر شد طبق قوانین گذشته و طبق قوانین مریوبه مجلس شورای ملی تصویب مجلس میسر است و این احتیاجات قانون است که برای دولت تغییر فنی از اسالی بسال دیگر و طبق قانون قانونی بود نیست برضی و در صد از این اعتبارات را میتوان با

کنید و جنباً آقای امید کوثری بکنید که همان اموروش
انقلابی دارم و مملکت را بنامه دولت باشد که بهتر تواند
نظارت ایستاد. ارشاداً عمل کنید. بدین قسمی را فرمودند که
سدیلون تومان برای هزینه‌های دفاتری منظور شده‌اند
اینطور فکر می‌کردند که برای رقم برای خرید قلم و کاغذ و
دوات و معاد و سایر وسایل می‌بایست در سه رتبه‌ها بنظر ویست
اما در نظر داریم در هر ایستایی یک دفتر فنی که تحت نظر
استادار باشد وجود یابیم که در کارهای جزئی احتیاج
بمعمول و نظایر هم کرانند و این همان نظر مجلس شورای
ملی است که تأمین شده است بنده فکر می‌کنم که شاید
ایرادات زیادی در کارهای ما باشد که اگر آنها را جستجو
بفرمائید یک قدری بیشتر شود.

رئیس - آقایان مصلطوی - مهندس والا - د کتر
متمدن زبیری - د کتر مین - و سر سبیبور هم اجازه
خواستند آقای خواجه‌نوری هم پیشنهاد قنات مذاکرات
دادند (امیدآباد) آقای مهندس والا مخالفید (مهندس
والا - مخالف) آقای صفی‌زور (صفی‌زور مخالف)
آقای مهندس والا بفرمائید.

مهندس والا - منته‌جداً آنکه بنده با کفایت مذاکرات
از این جهت است که لایحه سیار مهمی را که مصلطوی که
جنباً آقای رئیس الوزراء عنوان فرمودند دستور مجلس
فسرأ کرده است ملاحظه بفرمائید وقتی که
مجلس بودجه مملکتی مجلس ارجاع می‌شود برای
اطمینان نظر نمایندگان مجلس برای مذاکره و تطق
و مذاقه در آیین نامه قائل شده اند تا کالیه سایر کمیته‌ها
درست روشن بشود، خوشبختانه جنباً آقای منصور از افراد
سیار خوش شانس هستند منو نهایت توفیق را برای
ایشان مسألت دارم و امیدوارم همان حسن نیتی که عنوان
می‌کنند و همین سرشناسی که برای مذاکره در امور مجلس
باشند اما علت اینکه بنده مخالفت دارم با این موضوع
اینست شایدم در این چندین هفته‌ای که فرصت بودجه این نامه
دارم نتوانم توضیح بدهم چون مطلبی که عنوان شده
چندین برابر بودجه سالانه مملکت است و مطابق اصول
تصریح شده در قوانین اساسی و آیین نامه مجلس شورای
ملی نظارت بر هر که دخل و خرج و عواید مملکت طبق
اصول ۳۷ و اصل ۱۸ - ۲۵ - اصل ۶۶ - اصل ۶۷ -
و اصل دیگر مقرر شده است.

رئیس آقای خواجه‌نوری بفرمائید
خواججه‌نوری - بنده نسبت بکلیات مذاکرات

تصمیم ندارم البته همانطور که آقای مهندس الا فرمودند
مجلس محل بحث است مجلس محل گفتگوست همانها خود دولت
دهند اکثریت می‌خواهد کار را استانت کند و سه برخلاف
واقع از دولت پشتیبانی نمی‌کند (صحیح است) بنده چون
اطلاع ندانم که دوستان عزیز می‌خواهند صحبت کنند
بنده پیشنهاد می‌کنم مذاکرات ادامه (احسن) و پیشنهاد
ایست بکنیم.

رئیس - آقای مصلطوی.
مصلطوی - لایحه با بنده از راه امم است و از
جمله لایحه‌ای است که هر چه در اطراف صحبت بود کم
است و بنده از همهکار محترم جنباً آقای خواجه‌نوری
که پیشنهاد کفایتها کرد ایشان دایس گرفتند تشکر می‌کنم.
در این رابطه می‌توانست که در وقت دفعه و دفعه صحبت
مختلفه، آقایان نمایندگان همه نمایندگان مجلس
شورای ملی مخالف و موافق که در این جا صحبت کردند
یکی است لایحه در احوال مجلس چون متضمن عمران و
آبادی مملکت است لایحه سایر لایحه‌های عدی است و اما از جنب
آقای نخست وزیر برای اینکه این لایحه را بمجلس
تقديم کردند کمناز تشکر را داریم ، دولت لایحه ای
پیشنهاد کرده مخالف هم تذکر را در اول داده بودند
که تذکره استثنائی که در گذشته در مورد این لایحه بدهم
است بر عرض رسانیده که اینکه آقای حائقی هم که بعنوان
موافق صحبت کردند و در وضعی استثنائی کرده است
تشریح کردند و بنده هم این کار را هستی کنم
ایراد می‌یابم این لایحه ندارم و همانطور که آقای نخست
وزیر فرمودند لایحه‌ای که هنوز ارائه نشده و بدولت که
هنگامه کارهای اجرائی را شروع نکرده ام برای نیست
تمام ایرادات آقای رابع مدید دولتهای گذشته بود که
حقیقتاً قابل انتقاد است خوشبختانه من جنباً آقای
نخست‌وزیر آقأقدر شجاعت اخلاقی دارند که این انتقادات
را تحمل بفرمائید که عرض کردم بموجب بوشان نیست
و بموجب و بصف هایشان است همانطور که آقای حائقی
عرض رسانیدند خوشبختاً آقای نخست‌وزیر نوعی بفرمائید
که هر دفعه بمجلس تشریح می‌آورند یک ذره به عارضی
که اینست این تریبون نمی‌گویم و فریادها یک از پیشانی
تربون می‌زنم برای بیچارگی مردم شهرستانها توجه
بفرمائید والا بعداً هیچ کس از سخاوت قدس تلیفات

و نقد و موافق فریبی ندارم مستحباتی که می‌کنند حتی در حوز
انتخابی همان منتشر نمیکنند خوشبختانه یا بد بخانه
دروانه‌های کثیرالانشاء را آرا چاپ نمیکنند ما فقط
ضمانت اینست که گرفتاریهای مردم را بر عرض آقای
نخست وزیر بفرمائیم (صحیح است) اگر دولت توجه نکند
بر عرض اعلیحضرت‌ها ما بون می‌خواهیم که دولسوز در هر بزرگ
مملکت هستند من سبب وضع شهرستانها فوق‌العاده است
شاید دفعاتی که آقای نخست‌وزیر در مجلس تشریح دارند
چیزی را برای عرض ارباب داداشان می‌کنند ولی مسأله آقایان
وزراء که اینجا تشریح دادند می‌شوند ومن بنده می‌دانم
بها که از آقایان و بران مدار بر دارند و مبادست کنند که
ایشان از برایان در مطرح کنند یا یک جانی فکر نکنند
و بلکه مردم برای تأیید فکر گرفتاریها و افزایش این
داراحتی را برای مملکت خوب نیست راجع به برنامه‌ها
صحبت شد اینست آقای حائقی گفتند در ابتدائی که قانون
برنامه‌ها مطرح بود صحبت بود که می‌خواهند ۱۰ میلیون
نومان ببرند اینست که کمناز گفتند آقا در شهرستان این در
برنامه بود ۱۰ میلیون بآل هم کومنت شده ۱۰ میلیون بآل
هم کومنت شده ده هزار تومان هم بنده از این فکر
ظالمانه‌ها تمز درودجا وجود ندارد سبب می‌کنند که پول پیش
پولان می‌رود و گفتند که هر شهر دارای که ۵۰ در صدی
برآمده بود بنده ده میلیون تومان پول حاضر شکر شده
میلیون تومان هم پیش می‌دهند یک شهر داری فقیری
که نمی توانا بکار بکنند تلیفات پیش آقایان فکر
غلط است باید در وقت آمد و رفت آن که متعلق به تمام مملکت
است به تناسب سایر افراد امتیاز کم نیست که تمام مملکت
به فرمایشات جنباً آقای نخست‌وزیر که تشریح کردند
(چند نفر از نمایندگان که تشریح می‌آوردند) آن ایرادی که
فرمایش ایشان واقع و حق که تشریح دادند عرض می‌کنم
فلازمه اینست که برای نخست‌وزیر تشریح می‌آورند
وضع بد اجرای برنامه‌ها است در برنامه دو آقایان که
از نظر ارباب بر سر بفرمائید از تمام تعنائها بنده شهرهایی
بولشان بیشتر بود صرف بد بلکه بنده شیع مطابقی که در این
مملکت منتفع از بودند مردم شده (احسن) بنده بگویم
مصرف شده (صحیح است) و برای در شأن مجلس
بست‌بوی نیست که موافقت بکنند در آمد عمومی مملکت
جز بر اثر فراخ حال کاروازان طبقان محروم مملکت صرف

پیشنودند متأسفانه عرض کنم که در محل پشتوانه اسکناس که به این منظور بوده است که صنعت و کشاورزی داخل مملکت را ثبوت بکنند و تولید بیشتر مملکت را از مصرف ازین بپاز کنند ۳۰۰ میلیون تومان از این پول نتواند اصفهان فرود بیاید و داده شده است که الا آن خود خارج می‌دهند و در فرسای وارد می‌گردد یک مینتندارانی کنار جاده اصفهان را که متری یک تومان قیمتش بوده صد تومان از بپازی کردارند و با سایر بقیه که مانند خود اختیار بانک الا آن تبس بانک داشت تک تعقیب است و بنده اطمینان دارم که فردایی هم فردا در محض پیوستگی خیابانها را می‌رود و به ریش فرانس می‌گذرد ۲۷۵ میلیون تومان از پول مملکت را می‌دهند به بانکها و پول دیگر بکنند اصفهان که الا آن فرسوس کردوش می‌کند اما یک ریگونی ۵۰ میلیون تومان بهید به شهرها که آب ندارد و خشک شده است ، با برای مردم قاریاب و عیالیان نائین مصرف نبود آسوت و مقررات و برنامه و علم تخصصی پیدا شد اینکه ضمن ضمنی نمود جناب آقای نخست وزیر هم تشریف بفرمایند (اما بدانگند تفریبا آوردند) جناب آقای نخست وزیر بنده اینجا خود را مشغول کردم بد آن ذکر تفریباتی از بزرگانم دو تا حضرت عالی تشریف بیایورید دو تا نقد کردم در روزهای شان دارم عرض کنم آنچه را که به این جمله خود عرض کردم الا آن است مجدداً عرض کنم که در این پشتوانه اسکناس در گذشته در اصفهان ۲۷۰ میلیون تومان نتواند امداد بدهد نفعش رفتند و هزینه از ایشان گرفته شده اما هم که کلان بازی کرده اند این چند تا نجر الا در او را یک روش می‌کنند و برایش مردم بهید اصفهان بخشد جناب آقای نخست وزیر و وزیریک توجهی بفرمایند شما جوانان همیشه شما از خاندان محترمی هستید شما در تحصیل کارهای هنرید مجلس و ملت ایران است اما امیوراد هم و مسلماً هم ایدایشان صحیح است برای آنکه مورد تأیید اعیان حضرتند همانوی صحت است اما دست در زدها بگیرد و تحویل داد که بهید تا مردم بدانند در این مملکت میازات هست آن است می‌فکند که ارجاع بکنند برای این نامیدگان که مردم بهید فعلاً هم که در مملکت هم که اگر این نامیدگان کار داد کسوف هم بر خاستند نعدید مثل اینکه در گذشته هم ندانند آقایان آفتند تجیب هستند که سکوت میکنند و می‌دانن راه بلند میکنند اما رعینده خاطر می‌نویسند ما از شما توقع آنکه کارهای

خمسوی برای انجام بدهید در این موقوفه دارم احتیاجات مردم را که برضات می‌رساند انجام بدهید تا هم پیش مردم سر فرزند باشم و هم پیش وجدانم را نشانی باشم که کاری انجام میدهم ارجح به برنامه سوم ما از جنابایی دو طلب را انتظار دارم یکی تخفیف صحت این اعتبارات ۵۵ میلیارد ریال است و دیگری تسریع کار کار (مانند کار ۲۰۰ میلیارد ریال اصفهان ۵۵ میلیارد ریال است) ارجح است که هم فلان استان ۱۰۰ تا ۱۰۰ میلیون تومان اتفاقاً این چیزی است که ما از شما انتظار داریم آقای حاجقی هم همین مطلب را در فروردند سایر نامندگند محترم شهر شاهان هم عرض در آرد این کمیته که ششاد میلیون تومان احتیاج بدهید باستان اصفهان یا فارس برای همه است اصح است یعنی هر چه زودتر در قلمت فرام خود اما آنچه که بنظر من رسید که اینجا شد بدم ایستکه این بودجه در حدود روزانه یازده میلیون تومان است و قدر مسلم هم سازمان برنامه از عایدات نفت تکفوی این ۱۱ میلیون تومان را نمیتواند بدهد و دولت گویا که ناچار خواهند شد از محل اشارات خارجی یا اسفراش خارجی و داخلی این کسر بودجه را تأمین نمایند و این موضوع است که بنده خواستم یک توضیح بکنم بنده متأسفانه مخالف فرسای کسب سبب است یعنی نامه در امور عمرانی بلکه در امور تولیدی یعنی که شهادت داشته باشید برود می‌باید راه فرسای نزدیک او در امور مصرف شود که درآمد داشته باشد و تولیدی است که از محل درآمد آن بتواند این فرسای را از سر بدهد یعنی کسب آن خود که بدو نشانی آید بنده سنگینی بکنم که آنها بیایند مسترد بدارند بلکه از محل آن فرسای کسب سبب بکنند یک کارخانه‌های راه بیندازند که در درآمدش پول کارخانه را بدهند و آن راه بگذارند برای ملت و مملکت و باقی ماند این بود تذکره که خواستم بدم اما مجبورم که صفتاً در جواب دوست عزیزم جناب آقای رامید چند کلمه عرض کنم (رامید - استعفا می‌کنم) جناب آقای رامید این مادی بود نواضعی که همه ما همیشه در قیود و حدود آیدند هم خواهد بود چون بشر خدا که نیست عیب دارد همه ما این مملکت هستند ملاحظه بفرمایند ما که اینجا هستیم باید دولت که در مقابل ماست یا مو کلبانش که در خارج هستند همان کاری که در کسب و معیاش و تولید کنند شرط

رئیس - آقای فلکس آقایان .
 جناب آقایان بنده این لایحه موقوفه برای اینکه طبعی است هر قدر بهای بودجه‌ای اضافه کنیم و بیشتر بود خرج کنید همین نسبت هم کار بیشتر انجام میشود و مملکت سریعتر ترقی میکند و آباد میشود (صحیح است) مخصوصاً که حزب ایران این سرالوحه را زندگانه بپوشد برای همه است اصح است یعنی هر چه زودتر در قلمت فرام خود اما آنچه که بنظر من رسید که اینجا شد بدم ایستکه این بودجه در حدود روزانه یازده میلیون تومان است و قدر مسلم هم سازمان برنامه از عایدات نفت تکفوی این ۱۱ میلیون تومان را نمیتواند بدهد و دولت گویا که ناچار خواهند شد از محل اشارات خارجی یا اسفراش خارجی و داخلی این کسر بودجه را تأمین نمایند و این موضوع است که بنده خواستم یک توضیح بکنم بنده متأسفانه مخالف فرسای کسب سبب است یعنی نامه در امور عمرانی بلکه در امور تولیدی یعنی که شهادت داشته باشید برود می‌باید راه فرسای نزدیک او در امور مصرف شود که درآمد داشته باشد و تولیدی است که از محل درآمد آن بتواند این فرسای را از سر بدهد یعنی کسب آن خود که بدو نشانی آید بنده سنگینی بکنم که آنها بیایند مسترد بدارند بلکه از محل آن فرسای کسب سبب بکنند یک کارخانه‌های راه بیندازند که در درآمدش پول کارخانه را بدهند و آن راه بگذارند برای ملت و مملکت و باقی ماند این بود تذکره که خواستم بدم اما مجبورم که صفتاً در جواب دوست عزیزم جناب آقای رامید چند کلمه عرض کنم (رامید - استعفا می‌کنم) جناب آقای رامید این مادی بود نواضعی که همه ما همیشه در قیود و حدود آیدند هم خواهد بود چون بشر خدا که نیست عیب دارد همه ما این مملکت هستند ملاحظه بفرمایند ما که اینجا هستیم باید دولت که در مقابل ماست یا مو کلبانش که در خارج هستند همان کاری که در کسب و معیاش و تولید کنند شرط

به شما می‌آید بودجه‌ها بهتر نمایند.
رئیس آقای اولاد.
ولیعصر آقایان . بنده به هم خود از جناب آقای نخست وزیر و همچنین دیگران از اکثریت . جناب آقایان خود را نمی‌تکنار دارم که امکان ادامه صحت را بدهد تا زمانیکه بودجه مقرر مدخلت و حفظت همانطور که عرض کردم جناب آقای منصور چون از زمین مجلس برخاسته اند ما بپیمان جوش دست و پیرا در و رفیق و همتا عزیز نگاه میکنیم و نهایت اعتماد را هم در این زمینه بدلیل که مجلس شورای ملی از اکثریتش بر وی طایفی که بر عهده دارد در قبال حسن نیتی که دولت نشان میدهد شاید گذشت و صرف نظر کنیم چرا همه گنتم مهندسین و طبقه مجلس است اینک اولاد فقط ایجاد حکومت مکرر است و بر علیه وجود دولت مجلس بر این پایه استوار است که نظارت بر دخل و خرج مملکت بر عهده نامندگند محترم گذاشته شده (صحیح است) و این نظارت بود که مجلس را بوجود آورد و در حکومتها می‌داند که در او ایجاد کرده والا اگر فرسای بود که نامندگان مردم در عایدات مملکت نظارتی نداشته باشند پس فلسفه وجودی مجلس و حکومتها می‌مورد کسب است امتلا ضمنی و مفهوم خارجی نداشت بهمین دلیل بی‌شورایان مشروطیت و قانون گذاران ایران در عین صحت بر اصول قوانین مشروطیت نظارت بر دخل و خرج مملکت نظارت بر عروابط مملکت و همچنین نظارت بر اعتبارات مملکت از خارج گرفته میشود بر عهده مجلس شورای ملی گذاشته اند و اینست ملاحظه بفرمایند ما که در این امر هم قایل بودیم که استناد که حتی نظارت مجلس سنا را در این امور نظرت شورای اصفهان بود بنده از این می‌فهمم بعضی از اصول قانون اساسی و متمم قانون اساسی و همچنین آیین نامه را بر این اساس محترم و نامسئدگان محترم

براسام اول ۲۷ قانون اساسی سراجت دارد که رسیدگی به دخا و غیره منکلت از نظر بدیهه منقضات مجلس شورای ملی است اصل ۹۸ میگوید تسویه امور مالیه جرح و تعدیل بوده، تغییر در وضع مالیاتها، رد و قبول اوراق و فریعات و همچنین معززی های جدیده که از طرف دولت اقدام خواهد شد بایستی به تصویب مجلس برسد اصل ۲۵ اساسی اقتضای رولتاری را بهر عنوانی که باشد خواه از داخله خواه از خارجا باید بپایا بقیه اصول مجلس شورای ملی برسد اصل ۲۶ قانون اساسی به صورتی که حتی برای ساختمان راههای شوسه و راه آهن به خرج دولت خواه خرج کما یبایستی که مجلس شورای ملی نظارت و اطلاع داشته باشد و تصویب بکنند اصل ۴۲ هم اقتضای عنوان می کند امور مالیه منقضات مجلس شورای ملی است اصل ۲۷ متمم قانون دارد که تصویب قوانین راجع بدخل و خرج منکلت از منقضات مجلس شورای ملی است از آنجا باید بقیه اصول ۱۰۲ تا ۱۰۴ متمم قانون اساسی که در اینجا رسیدگی به فرعیج بوده و همچنین توجیه فقرات معینه مخارج در بودجه و تغییر نایدی رفتن بود آن آنچه که مجلس تصویب می کند در ولایت کریم دیوان محاسبات قرار میدهد امین برزگر چنین زنی است که در یک ملک متصرفه مودو کراس بایستی انجام شود بنابراین اگر در مورد موافقت مجلس با تخصیص ۴۰۰ میلیون ریال از بودجه منکلت از او بیدمکنت برای سازمان برنامهوری امور مرانی و تولیدی موافقت مجلس بایستی بود و در یک منقضات دولت و مسئولین سازمان برنامه در مقابل این گفتن ناچیز است و بالطبع این توضیح بود بود می آید که در رعایت نظر مردم و رفاه و ایجاد کار و رفح بحران دولت جناب آقای منصور موافقا توفیق بدست یارود و نظرات مردم که کم مسلما باعث رسیدگی خود دولت است همانطور که عنوان فرمودند بطور الهم فالایم رعایت بشود اشتباهی از شهرفشانهاست و اما جناب آقای منصور از این جهت بنده باین لایحه برای خواهام داد که توجیه بر نامه سوم با سازمان برنامه به شهرفشانها و دهانتعلق بگیرد این درین مورد هم که متأسفانه از ارزی انسانی آنها ؛ این بین بود بر کترین ثروت منکلت بمال و فقیرتر کرده و تعلیقی نیست قدرت انسانی و بیوری انسانی و مودو تولیدی و امور و تولیدی متأسفانه متوقف مانده این نیروی بگرفتند.

مسأله یکبارگی در شهرفشانها مسأله ساده ای نیست که تنها با کتنن عراضی که از طرف بنده نمایندگان محترم عنوان بشود و نتها با وجوده و وجید جناب رئیس دولت ساسیر مسئولین شهرفشانها موافقا بقیه پیدا کند امروز حقیقتا مسئولین امور مالیاتی از سکنه متصرف شهران جنابوا از ۳ میلیون نفر جمعیت دارد البته این جمعیت بعنوان پایتخت لازماً است ملاحظه فرمایید این برای ایستیکه در شهرفشانها آنچه که باید وجود داشته باشد از امنیتی اجتنابی وجود کار و کارهای دولتی و غیره ندارد درین حال که به حسن نبودت اعتماد و اطمینان دارم اما بایستی استفادکنیم این وعده و وعده ای که داده می شود باید واقعاً جامع عمل بخود بگیرد جناب آقای منصور شاید خود جنابهای هم خسته شده باشد. از این بنده راجع به راه خلخال صحبت کردم جنابهای هم وعده فرمودید اینکار انجام بشود اما این برای من بنویان یک نماینده مجلس و نماینده مردم واقعاً نتکناست که در دو سوسین ماه آینده که تابستان دارد شروع می شود هنوز مردم آنجا متوانند از این راه استفاده بکنند بجای که میخواهند برندن تعنتها این مسأله فوق الماده مهم است مسأله توزیع اعتبارات در شهرفشانها و روستاها به وجهی که من تعارضات و وجوهی را دارد اینجاسال می گویند بنده فرقی هست که در موقع طرح برنامه افزایش اعتبارات بکنم بشود موجب شود البته همانطور که فرمودید من بسهم خودم از نقطه نظر یک نماینده مجلس نهایت اتکا و امید را بمتسولین این دارم بشرط اینکه واقعاً و اعتبارات به معارف صحیحی بکار برده شود و در سازمان خرج بشود نه اینکه به هیئتورلی که جنابهای عنوان فرمودید ما تالیف مالیاتهای حقه را وصول بکنیم و دست بدمان استخبارات خارجی بزنیم و حتی از عوایدیکه مربوط به نسل های آینده است صرف بکنیم بنده چون در کلیات مطلب و کلیات این لایحه صحبت کردم بریش از این بنده می خواهم میدهم که وقت نمایندگان محترمی را بگیریم و اجازه خود را خانها میهم مسئولیت جنابهای و مسئولین امور بملت حسن اشتادریکه مجلس در تصویب این لایحه ابراز خواهوا داشت براب بیشتر از سایرین خواهد بود زیرا احراری این لایحه و خرج این لایحه را بپایه شما محمول کردند و

همانطوریکه جنابهای بعنوان یک رئیس دولت در اینجا تشریف آوردید و در گذشته اگر تقاضی بود نذکر دادید ما امیدواریم هیئتوت این مطلب بوجود یابد و جناب عالی با یکی دیگران آمدند زائر خبری از اقدامات متورانه و اصلاحی دولت منصور بمیان بیاورند و بواسطه آنکه بهم خودت و سایر نمایندگان محترم بسهم خوشان از اعتمادیکه دولت منصور جناب و درود اشتاد شخص اعظمتحضرت معالیوزی داشتند رجای دادند اظهار خوشوقتی خواهیم کرد و آن وقت است که باسر بلندی خوشان را براس از مسئولیت میدانند بنده عرضیم بر همسوزیکه خود جنبه تفکر دارد امروزه که خود جنابهای به مسئولیت خطیری که برعهده دارید توجه بشود اول فرمائید خیلی متشکرم از اینکه این فرصت بمن داده شد که این عراضی بکنم.

رئیس - آقای دکتر معدن دوزیری

دکتر معدن دوزیری - بنده نوشتم اما میدهم به آقای

مهندس آملی

رئیس - آقای مهندس آملی

مهندس آملی - آقای مهندس آملی بطول انجامیده

و نمایندگان خسته شده اند و بنده هم اطلاعات اقتصادی و سیاسی ندارم که در این امر بخصوص اظهار نظر دقیقی کرده باشم ولی آقایانیکه کهر فردی یک اشتیاق کلی از مسائل میوان داشته باشد بنده اشتیاق خود را عرض میکنم و امیدوارم که نمایندگان محترم اگر عراضی به صاحب تشخیص بیاورند تسبب به تصویب این لایحه اقدام فرمایند مجموعاً آقایان مخالف موافق را ذکر کرده باشم ولی این لایحه تسبب بندید بکنیم به تسبب بندید بنظر بنده درجه است اول منظور دولت از تقدیم این لایحه به تصویب رساندن اسامه اعتباری است که به منظور بهبود وضع عمومی اهالی کشور و ترمیمی وضع اجتماعی در نظر داشته اند که بنده فکر میکنم کلیه نمایندگان محترم با این نظر دولت موافق باشند و همه آن ها متشکر و دوستانه باشند و این در حقیقت خواسته خود آقایان نمایندگان بوده است که دولت در اولین فرصت برای تحقق بشیند به خواسته های نمایندگان ملت این اقدام کرده است که موجب کمال تشکر باید باشد و در راجع باینکه دست دولت باز باشد

در تقسیم اعتبارات در باقی مانده پنج سال برنامه سوم موضوع باید کمی شگفته شود بنده فکر میکنم نظر دولت این نباشد که از فصلی بقیه اعتبارات را برود و خرج بکند بلکه مجموعه اعتبارات هر فصل در همان فصل باقی میماند تنها دولت اعتبارات مختلفی که در آینه بنده باقی پروژه عالی را اجرا بکنند با توجه با کمالات و مقدرات و بیشترتاکر این اعتبارات را تقسیم بندی میکنند یعنی در حقیقت اعتبارات موجود در هر فصل مربوط خواهد رسید منتها دولت اجازه خواهد کرد که هزینه مختلف از تقسیم بندی این اعتبارات برای مصلحت عمومی آزاد باشد در حقیقت ممکن است موجبات یک بل پروژه ای در سال اول فراهم باشد ولی اگر این اشتادرا تقسیم عدی مساوی بکنند پس اول دولت مقتدرتر خرج این اعتبار را برای پروژه معین نداشته باشد این بهترین طرز فکری است که به مجلس ارائه شده مجموع این مبلغ برای آن منظور خاص در طی سال و باقی مانده بخرج خواهد رسید منتها دولت اجازه می خواهد به تناسی که مقتدرتر کار برایش فراهم میشود در هر سال تقسیم اعتبار بکنند قسمت خصوصاً متحرک تره آقایان مدتها که فرمودید در نحوه اجرای پروژه ها است بنده فکر میکنم کمر کار ناکرده ابراد گرفتن کمر دور از اصاف و منتقل باشد ممکن است معایب و نواقصی در گذشته وجود داشته است که این معایب و نواقص خوش ایجاد سیرت میکند برای آینده و نماینده هم همیشه مغز استار که لغزشی از مأمور دولت دید در حین انقضه و طبقه این مأمور را تحت تعقیب قرار بدهد و آن نکته بخصوص را تذکر بشود و خودی هنوز که کاری شروع نشده ابراد کردن و افکار عمومی را متزلزل کردن در این امر عسرانی وسیع بنده فکر میکنم در شان مجلس نباشد (صحیح است) دولتی که آمادگی پیدا کرده است اجرای اوامر شاهانه برای رفاه و آسایش عمومی و ترقی سطح زندگی شب و روز خودش را صرف بکند حتماً باید از طرف نمایندگان که در نتیجه اغلال به مجلس رامیداد کرده اند تأیید بشود و هرگاه عدل دولت در تقاضای کشور و در خطا و اشتباهات که همیشه اینهاست می شود و اینها را بنده بخشنود بر وجهی که دولت نباید داشته بود بشر جایز اطلاعات هر خطای را ممکن است تمرکب بشود

اگر دولت درصدد اصلاح دستگاه خوش برتراید آن موضوع مورد ایراد است والا تفسیری نکرده و قصوری نبوده و نپیوسته این مجلس تا در مجلس شورای ملی هم مطرح کردن شده فکر میکنم نه در شان مجلس است و نه به صلاح دولت (احست).

رئیس - آقای سر سبزوئی.

سر سبزوئی پور بودنده خیالی خوبشوق هست که می بینم هنگامان محترم و مردارای موسوی که سنگی به وضع اقتصادی ملکات ما در ادیان همه علاقه دارند این همه صرف وقت میکنند جهت معامله و عرضه کردن نتایج معامله و خیال میکند دولت که از مجلس برخاسته و مکار به نشان داده که دولت اصول و بیبرود اصول و احترام گدازنده به اصول است خوشوقت میشود که هنگامان سابق اصولی یعنی مجلسیان بر طبق اصول از ایشان بخواهد که راهی را طی نکنند که اگر در گذشته آن راه برخلاف اصول میبود در آینده برسانری همگامی و پیسج و اصولی ملت دولوت و راه اصولی مستحکم و نمایان روشن باشد که بنوامین آینه گان را به آید راه هدایت بکنیم درباره فرمایش جناب آقای مهدی آصفی در خصوص گذشته باید عرض کنم یادآوری گذشته لیدل با یواب جمع کردن گناه بنام آیدنه و با خیال نیت چون امروز فکر داری و در سر روز دارد و همیشه در پروزه یک ملت تکیه که فسر دای آن ملت است (صحت) اگر بنا باشد ما از مطالعه در پروزه غافل میگردیم از اینکه چیزی فردا آید چنانکه شایسته است بخواهیم آیدنه

تذکره خطاب آقای رانجه خیال میکنم بیشتر از این باب بوده است که دولت توجه بکنند که در گذشته چه شد و آگاهی که کردند از موزون بدست ملت بفرمودند متعلق بدستگاه سازمان بودند اینچنانکه آیدنه گان هم متعلق به دستگاه دولت و متعلق به دستگاه سازمان هستند نباید عرض کنم که اینگونه تذکرات موجب ترس از افکار نمیشود انباشد بلکه موجب امنیت فکرم میشود وقتنی که ملت ایران بداند که واقعا دولت و مردم در راه هستند و مجلسیان در محیطی هستند که میتواند با مسیبت و صدقات بدون دراز حرفه و دشمنان را بهم در برنمای بگذاردن طمأ مردم ایران این محیط خاطر بیاید بکنند که فرای ما نظیر در پروزه و ما حثت پارامدی نکات که آقای رامبد تذکر دارند نتواند

بود اما در باره خود لایحه آقایان بهتر از بنده میدانند سابقه دارند که ما لوقت یک دو بیوجه پنج هزار میلیون تومانمی ۶۰۰۰ یا ۶۰۰ میلیون تومانی برای امری ملکات صوبت میکنند با اینکه در مقابل هزینه عاوبندش هم منحص است و ذکر ندهند ما می بینم بحث میکنند محنت میکنیم انتفاع میکنیم وای ما این مقدار دولت هم میپذیرد بعد از اینکه بوجه هم به خرج رسید یک دیوان حسابانی ما آنجا میگذاریم که میروند نفعی بدهد بکنند برسد به بنده این عاوبند و سول شده اند این خرج بیوقت بود ، نشد دوباره و با مجلس محبت میشود که يك هشت و افقا وارد قبلا رسیدی اگر کرده باشد که هر چند باشد الان ما بعدی پنجاه هزار میلیون تومان در مقابل بیست هزار میلیون تومان همند ما اگر قضا میفرمایم ایران را با دو جامه مستثنی بکنیم باید بگویم که ملت ایران بیست میلیون نفر است که هر نفری هزار تومان در این لایحه برایش تمهید امر ایجاد شده است اعلم از اینکه خرما سال بوده باشد یا میان سال یا کلان سال این هزار تومان هر فردی از افراد ایران باید بدیدند تا این بیست میلیارد را تأمین بکنند يك پنج هزار میلیون تومان هم ما بودجه مملکتی داریم که بخواهیم در پنج سال حساب کنیم میشود ۲۰۰ میلیارد ۲۰۰ هزار تومان هم در پنج سال آزان بق بر هر هزار ایرانی يك تمهید بودجه میآید این میشود ۲۰۰ تومان برای هر ایرانی اسم از خرما سال تا کلان سال انباشت ما انباشت افوده یا تیزه سه ساله ما هست تا آنکه با بعد از آن هم هر فردی از افراد ایران باید بدیدند هر ساله این میشود سه هزار تومان قرض و عایدی روز ما این است البته اگر دولت مسا و رئیس دولت ما جناب آقای مصدق بیرون بیرون بگوید که خوشانوار بوده باقتضای ما جناب آقای مجلس امور میبیند چون دولت و این استقلال ما خیلی زیاد است و اگر در ده ساله استقلال اقتصادی اگر رئیس دولت نمیکردم و چیزی دیگر نمیگفتم که این چنین ایشان اهل منطقه و دولت را بق لاجرم آیدنه که هر چند میبود است شاید بر ایشان معلوم بوده باشد عرض میکنم تا موجودات روستائیان فرام نشود که اگر کسی داده میشود یا داده بودند در شان خود از روی عقل و بصیرت و منطق یا اصول باشد

اینجا همه در شان رومان برای امری است بوجه آمده

است در طرف سال هر سال برای امری نرفرنشند تومان میشود عایدی برای ایرانی چند است که بتواند شصت تومان کنار بگذارد برای اجرای این میگویند ممکن است قسمت از این مبلغ از زمین نفت از عاید نفت بدست بیاید شاید چهل در صد بدینا در صورت زمین خود یا نشان نفت میداند توضیح خواهند داد موزان میزند صد تومان مگر عایدی سه رانه ما چند ماه پیش تخصیص شده است اما قوام بنشیند تومان یا ما بگویم بنشیند تومان بجم برای این قور که خدای ناخواسته ما کوته نام با اینجام میوشوم که باز دست زنی بکنیم هسابه در روز کنیم با قدرت تولیدی ایران در نتیجه امرای برنامه اول و دوم بان مرحله رسیده است که ما بتوانیم از قدرت تولیدی برای امری برای پرداخت دیون استفاده بکنیم یا نه بلی ایرانها نکاتی هست که عرض کردیم اگر رئیس دولت ما جناب آقای منصور نمی بود روی ددی این مژده صحبت نیکو کرد و باید این راه عرض بکنم که يك قسمت است ، بنده در مورد این عرض وجود يك اکثریت عاود است که با اینکه قدرت خود در اختیار دارد مدید دارد به منتقد هم احترام بگذارد زیرا میداند که اقلیت اگر شکر شود زیاد خوشحال نیست زیرا اکثریت اقلیت است شکر شود زیاد خوشحال است و چون این شکر است که در بعضی خود می نشانند اما اگر خدای گزین شکر است شکر خود خوشحال است و این چنین این جرأت افتاد هست که اکثریت شکر نسبتن این جرأت داده شد که این سخنان را اینجا عرض کنم و امیدوار هستم که جناب آقای منصور قواوت خواهند فرمود که هر کسر نظر در باره این لایحه در جوامع خواهند بود با اینکه هیچکدام در جهت مخالفت با دولت نیست هیچکدام در جهت مخالفت با مصف آقای منصور نیست بلکه واقعا و حقیقتا آزردی صمیمت عرض میکنم بر این دروس نیست بهتر شدن کار است اما بعدند که با این تالیفات مخالفت خودمان را اینجا عرض میکنم و بگویم بعدا بشود یا صورت دیوان محاسبات با نظارت بر نامه که ما مست با آن بندهای که معلوم نیست دولت ما تا اینچ سال دیگر باشد یا نباشد که آقا رکی دیگر آمد ، تاوانیم لاقل باز خواست قویلس بناداند شما بر اصول گردید يك ناشی باشد که خاطر بر جریان نامه باشد دیگر عرض تمام (احست)

رئیس - آقای مهدی پور.

دکتر مهنس سپهروی - بنده خیلی مغذرت میخواهم که وقت خانها و آقایان محترم را میکشیم پولی مطالبی هست که اگر بعضی جناب آقای نخست وزیر و اگر بعضی برسد امیدوارم مورد توجه واقع شود و اجازه بدهند که این لایحه در مجلس پیشش مطالعه بشود و اگر امکان داشته باشد قوش لبق شود که برود به کمیسیون دیوان محاسبات و اجازه قیده شده است که تفصیص سوانی اعتبارات فوق بر عاوبند و نیز از برنامه و موافقت عیث عالی برنامه بوسله هیئت دولت بمنع خواهد آمد این موافقت هیئت عالی بر نامه بوجه يك تصویب نامه قانونی است که ممکن است در مجلس مطرح شد مجلس سبزوئی که تصویب نامه باشد بنابر این متکی کردن و رای قانونی گرفتن به هیئت مدیرای که الان مجلس نظر نسبت بان معلوم نیست که چه هست من خیال میکنم زیاد اصولی نباشد ولی مسأله اینکه مجلس به عقیده من نسبت بان نظر دارد ولی قبول است که الان در دست و کلاهی محترم در دوره این فصل تصقیص شده است بطوریکه جناب عالی مطلع هستید جسمی نشانده و تسمی اتخاذ کرده اند که خیال میکنم این تصمیم مورد قبول شماها و آقایان باشد (نخست وزیر این خبر) بطور کلی ملاحظه بفرمائید در آتیا برای دولتی ۵۰۰ در نظر گرفته و برای مبارزه با بیسوادی ۳۵۰ در نظر گرفتید برای جلب سیاح ۲۵۰ مجلس ممکن است روی این شیفر ضایع خواهد شد عقیقه داشته باشد نظر بنده بدهد که مجلس نظر مندرج مژاوت میکند چنین علت برای کمکهای بند یک از ضرر دوم کمکهای به سرمایه گذاری خصوصی در ۲۵۰ می باشد با بقیه سرمایه گذاریان خصوصی درمانده فهم چرا این تمهید در نظر گرفته اند در نظر قلمه دار در بنده چنار م فرمودید سرمایه گذاری در زمان دولت ۳۵۰ است حکومت جنابانی و اگر حکومت مردم مردم است (دکتر مهنس و زری - و اگر گذاری کار مردم بمرم) خیلی متشکرم بنابر این سرمایه گذاری در زمان دولت یعنی چه در فصل شصت بهادست و بهادری شده که در بند یک تحقیقات ۹۸۰ قائل شد در زمان ضراری آموزش کادر فنی ۴۰۰ قائل شد در مورد تکیه شایده ما اینند گان محترم قبول داشته باشند که کادر فنی باشد شایست ماضف ترین کادرهای

موجود است (اصح است) و این اعداد است که لازم است لاف در کمیسیون که منتفخ نمایندگان مجلس استو آن کمیسیون برنامه است مورد مطالعه قرار بگیرد و اعدادها شاید نتوانند حاکم اصلاح بکنند استفسار کنم موضوع فرمایش بود که این لایحه فقط برای یکروز برود به کمیسیون یعنی فریاد کمیسیون برود و در جلسه پنجشنبه مطرح بپوشد

وکیل - آقای نخست وزیر فرمایند.
نخست وزیر - همه تصور می‌گردد ما به وضوحی که قبلاً عرض کردم جوان نمایندگان مجلس محترم داده شده باشد ولی روی تدکرات غیر خواهانه ای که فرمودید باینکه دولت مجلس هر دو واقعاً به پیشرفت گراهندند ضروری میدانم که این مقدار شور و هیجان فقط با مواد اوجهی پیشنهاد شده است که مایه مواد اوجه شامل افزایش اعتبارات عمرانی است. مملکت است و وظیفی در نظر گرفته شده است که این ضرورت ارقامش به خصوص سیر سودنی فرود داخل آن ضرورت از لحاظ هزینه هائیکه بدون افزایش در بودجه از لحاظ نظام ستوانی تشخیص آن با نظر حیات عالی و هیأت دولت است و همه وارد جزئیات امر بر نامه‌ریزی نمی‌شود و باید بگویم برنامه‌ریزی یکی از مشکل‌ترین و حساس‌ترین و دقیق‌ترین امور دولتی است و منبازرها و کنترلس‌های جهانی تشکیل میشود کارشناسان بسیار برجسته دنیایی هستند که در این مسائل بر نامه‌ریزی برای هر گامش استغنا نیست میکنند و بک تصمیماتی اتخاذ میشود و این مسائل منطقی است که در صورت دردمند گروهای یا در یک کمیسیون خاصی یا ما ذکر ارقامی و یا در جلسات عالی و غیره وارد مناسبات بر نامه‌ریزی شود و وظیفی که در این مسائل دارد و مجلسی با وظیفی دارد و آنچه که هست این است که در هر مورد حق نظارت دارد و حق این مجلس شورای ملی فک نشود و این حق همیشه برای مجلس شورای ملی هست ولی برای پیشرفت کارها هرگز نمیتواند از یک اصول علمی و این مسائل متعلق و اصول دنیایی متعریف بشود و یک چیز خاص خودمان باصلاح است که آوردی دست کنیم اینست که در تنظیم برنامه که لایحه است قدیم مجلس شده تصویب نامه قانونی که در آن امری است خود دولت برای اصلاح آن ضرورتاً به نام قانونی نظرهای دارد که متعول مجلس است که هنگام بحث در

کمیسیون مشترک نمایندگان این منوع و با استحضار خواهد رساند و از کالی محترم استماع خواهد کرد که در قانونی که قبلاً تنظیم شده است اصلاحات لازم عملی باید در اینجا فقط یک ماده از اوجه است از لحاظ اینکه قسمتی از برنامه مشروع شده و قسمتی دیگر باید با سرعت پیشرفت بکنند و ما الآن برای اینکه کار مملکت متوقف نباشد مسائل عمرانی را میتوانیم متوقف کنیم که ساختمان بانک را مساختان بانک سد با سرمایه گذاری صحیح افزایش اعتبارات کلان‌وزری و غیره نمیتوانیم متوقف بکنیم. بنده چند روز پیش به تصویب کردم که چند میلیون تومان سرمایه اعتبارات بانک کلان‌وزری افزوده بشود این چاره‌ای نیست سراسری اینکه اعتبارات مملکت با اجاری را فراهم سازد اما از اجزای بقدری وسیع است که مأمور خواهد بود تا این امور دیگر کلان‌وزری اعتبارات قانونی ارقام آن‌ها نیز بندهم اگر فرض فرمایید برای سدی مالی که گفتیم فقط کلان‌وزری است پس متوقف بشود و ساخته نشود و بیه اعتبارات کلان‌وزری داده شود این کمیسیون نیست که بدون مطالعه و بدون وقت بشود عمل کرد مجلسی رأی اعتماد بطلت میدهد دولت روشن است بنیاد است قانونی را مورد تأمل در مجلس توجیه میدهد آن توضیحات باید بطور کلی آورده شود تا بگیرد اینها را ردیند و لایحه اصلاحی ۱۳۱ که مأمور خواهد هم مسائل عمرانی به قوه مجریه و امر بر نامه‌ریزی که هر فعل از آن ارضاعه آپتیکر باشد شایع باید روشن بکنند مدعا بر اینست که این مسائل تلفیق بشوند و در مرتبه بعد عمل آن را فراموش طوط اجرا اختصاراً این مسائل عمرانی است این مسائل اصلاحی این نیست که متعجب بشود در قالب مسائل قانونی ریخته بشود این مسائل هم تنها مختصر بیان نیست بنظر بنده این مطالب کاملاً قابل قبول است از لحاظ اعتبارات هم بطور کلی اشاره فرمودید در اینجا خودشان بیه مکتب توجه شده است و ما گوشش کمیسیون که حداکثر درآمد تقریباً سه مرتبه مسائل عمرانی بکنیم چنانکه ایزال ۴۳ که ما در طول این سال هستیم ۴۴ درصد درآمد نفت صرف عمرانی را باطل خواهد بود ۷۰-۷۵ درصد در سال ۴۵ ۷۵ درصد در سال ۴۶ ۸۰ درصد درآمد نفت صرف امور عمرانی خواهد بود این رقم بتدریج بین سه صورتی را می‌تواند در امور عمرانی صرف میشود و امیدوار هستیم با افزایش در آمدوری منابع جدیدی که گفته شد موردی است

جدیدی که اتخاذ شده و روی توجه خاصی که اغلب حضرت در این امر اعمال فرمودند امیدوار هستیم که نمایندگان محترم نسبت با افزایش در آمد نفت ایران را خواهد بود دولت را مورد تأیید قرار دهند معماً گوشش کمیسیون که از این سرمایه عظیم علمی برای رفاه مملکت حداکثر استفاده را بکنیم و گوشش خواهد کرد در برنامه چهارم نام در آمد نفت صرف امور عمرانی بشود و ما بتوانیم نام در آمد را بکار بگیریم نفتی را در بودجه مملکت متمرکز کنیم و بودجه جاریه مستقر مملکت را برای اعتبارات برادر بپوشیم یعنی اضافه اعتبارات ۱۴۵ میلیارد روی حساب بود است بنده الآن نمیتوانم بطور دقیق عرض کنم که درآمد نفت مانا پایان برنامه شش ماهه افزایش خواهد داشت ولی همیشه در برنامه ریزی بیشتی می‌شود همین دلیل برنامه ریزی بسیار وسیع بنسبند تفاوت دارد بودجه نویسی روی ارقام مشخص است در مورد ترکیب برنامه‌ریزی روی هر چیزی است احتمال دارد که مایه این بیشتی نیز بر حسب بودجه خرج کمتر میشود یعنی حساب کمتر احتمال دارم ما این کمترین احتمال دارم ما باید در طول برنامه خودمان را تطبیق بدیم با درآمد و برنامه بیشتر بهتری این مسائل علمی است که استادی باید در اینجا بر عرض مسائل و نتایج این اطلاعات قاصده کلیات بکنند که مطالب و بر عرض مجلس شورای ملی بر سه مسئله که فرمودید که رسیدگی به امور مالی در اجلاس مجلس شورای ملی است همین جهت هست که در این قول ارقام ذکر کرده است و با تصویب مجلس هم خواهد بود و غیر اینها بیشتر خواهد بود در هر موقع هم تغییر می‌شود ضرورت داشته باشد در قانون برنامه بیشتی کرده است که به صورت کمیسیونیهای مشترک مجلسین خواهد رسید ولی این مطالبی را که بنده ذکر کردم اعتبار ستوانی داخل هر فعل است که آن غیر قابل اجتناب است تغییر سیاست هشتاد و نه است و می‌تواند تغییر از این کرد و اگر کم غیر از این می‌آوردم شاید باید در لحاظ اصول عمرانی برزی مارا ارقامی می‌کردند بنده منطقی است که جواب آقای منهد و اول فرمودند بندهم متعجب نیستم و فکر میکنم همین دلیل هم باین نکات توجه شده و مجلس شورای ملی همیشه میتواند نظارت داشته باشد کار درون معامسات که در بر نامه ذکر کرده متعجبشده در قانون برنامه

صورت حساب رسمی برنامه در نظر گرفته شده است که از مجلس شورای ملی و مجلس ستانم اشخاصی عضویت دارند که بکار رسیدگی کنند همه این بیشتی ها شده است و این قانون بر نامه سوم مطرح نیست موضوع تأمین اعتبارات را قوت بر آورده است و در مورد سوم اگر اصلاحاتی در قسمت های مختلف ضروری باشد در کمیسیون مطرح خواهد بود و ماده واحده ای هم دولت سابق داده همیشه هم کارهای ایند که کمیسیون مرتکب در مجلسین رسیدگی میشد برای نامه‌ریزی خارج از مجلس یا امر سیاسی خاصی است و بنیاد از جنود علمی خارج بشود اگر خارج شده است برنامه از بین خواهد رفت اینست که بنده استماع میکنم در حضور فرکیسپوهای مختلف ، اکثریت ، اقلیت ، متفرقین بیان میکنند که اگر بنده داده قانع خواهد باشد و چون یک مطلب باید بگویم و اساس است که اگر اجازه فرمایند وارد بحث در ماده واحده بشویم و به رأی بگذریم برای اینکه دولت بتواند هر روزی را زودتر باین مسائل شروع بکنند و نظر آقای منهدن بهبودی زودتر تأمین بشود و بنده فکر میکنم همه این نکاتی که فرمودید اساسی است و مورد توجه قرار گرفته است که اینها جنبه اجتنابی آقایان فرمودند و جنبه آقای سرپور بر این نکات است ما بنده نکات اولی را می‌خواهم عرض کنم که تمام مملکت در حال توسعه استگاه زیادی به کمک سایر ممالک و کمک خارجی دارند مملکت ما خودبخیزانه از درآمد نفت بک قسم اعظم احتیاجات لازمی مارا تأمین نمی‌کند ولی در آمد نفت سایر در آمد های دیگر مملکتی دریایی امروز برای یک مملکت که از لحاظ اقتصادی توسعه نیافته است کافی است تأمین در آمد اقتصادی نیست تمام تکلیفات جهانی است قبیل بانکهای جهان زمان بلند مدت اعتباراتی که از بانکهای بین المللی یا کشورهای خارجی گرفته میشود اینها بارند صحیح به صرف فرسود و در امور عمرانی تولیدی این امرانی است که گفته شده است قسمت اعظم مسائل عمرانی و اسفود تولیدی است اولاً مناسبات عمرانی تولیدی قابل تفکیک نیستند سیستمی ساخته می‌شود عمرانی است و اینکه جمع می‌شود به محصول داده می‌شود تولیدی است این مسائل قابل تفکیک هست باین مناسبات است که جمع می‌شود بر نامها تشکیل میشود مایه بیشتی

کبیم که مملکت ما ایران از لحاظ اقتصادی در مدت ۵ سال چه مقدمات سرمایه گذاری دارد و حد اکثر ثمن سرمایه گذاری باشد را داخل شود در این باب باید پیش بینی بشود که کمبود آن چیست اگر این کمبود را ما فرض کنیم و خرج کنیم در سالهای آینده از لحاظ توسعه اقتصادی متباین این فرضها را از اصل و فرع بپردازیم و کارمان انجام بشود یا بخیر این درست مثل یک فرد میماند که حساب میکند و آدمی را که می تواند ۵ هزار تومان از بانک ببرد قرض کند خانه ای میسازد و اصل و فرعش را در ماه میبرد و از مسائل اقتصادی میسازد مطالعه شده باشد و آنها مسائل نیست که در یک مدت کوتاه با نخت داده و آماده انجام بگردد اینها بکلی است که میشود و در اختیار مجامع خواهد گذاشت و هر توسیع و نظارت و وقتی بنظر بدست جایز است که این مسائل نظیر سافت نماند که محترم میسر آمد و ما امیدواریم با افزایش اشتیاق از لحاظ درآمد عمومی مملکت از لحاظ تسهیل سیاست اداری و وصول صحیح مالیاتها تسهیل مردم بحمايت و کمک در اجرای برنامه های عمرانی تسهیل سرمایه گذاری خصوصی قسمت اعظم این برنامه عمرانی را اجرایی کنیم و هر گاه احتیاج بکفرتنه خارجی شد طبق اصول دست پانزدهم را قانون اساسی باید کر لازم و توجه کافی به تصویب مجلس شورای ملی باید برداشتن است این مسائل مورد توجه است تمام این نکات مطالعه شده باشد و آماده میبود و هست و آرزو مندیم که تا سال آینده متباین بیایم بگوییم که این محاسبات مادر سال گذشت در ابتدای دولت بازمورد حق نبود است و ما متباین اضافه اعتبار را نمانعان را به حد میسازد ریال افزایش بدیم و باید مورد تقدیر مجلس شورای ملی قرار بگیرد ما در مدت کوتاه نتوانستیم این میزان را در نظر بگیریم در مدت طولانی نسبی بانوجه برد آمده ای آینده باید مواردی افزایش شد بداند نفت درآمد های مملکت ما باید بهتر بتواند بر نامه های عمرانی مملکت برداریم که باید مورد تأیید و تسهیل مجلس شورای ملی قرار بگیرد بنده نمیخواستم این مطلب را نقد کردیم ولی چهار ماه پیش بنده تمام در این شهر بنا میآید می گفتا اگر بنی کارها با بدیعین حاضر نگار کم امروز بنده رسید که زاید که آخرمیزان

مصرف داخلی دیگر فکر نمیکنید تمام سیمان سا دارد مصرف میشود تمام صنایع را نیازهای ساختمانی دارند بعد اکثر ظرفیت کار میکنند آقایان بدانست احتیاج داشت باشد و طول بیايد در مدت دو ماه تمام برای عمرانی مملکت را متوقف کند و این دولت در مدت دو ماه کوشش کرد که در بودجه بازار برق ساختمانها در تهران اگر بلکه گزارش کردیم در تمام شهرستان ما یک مخصوصی خودم است در این مسائل اجازه نمیشود که با نامرد و تحمل داشت امیدواریم که در فرصتی که گذاشته ام یاد برودت گرفت در اجرای کارهای عمرانی و امیدوار هستم که این مشکلات اقتصادی اجتماعی مملکت با سرعت بیشتری رفع بشود همعا فراموش این نکته هستم بین ما خاکی و خادم هست بین همه مأمورین دولت صادق و غیر صادق هست ولسی باید دید که با مقصد راه و امکانات مملکت چه دستگامی می تواند بهتر بملکت خدمت کند تا در روزی که این دولت خدمت میکند مردم نایب باشند ایران و ایران و علاقه ملت ایران فرامیگیرد و اگر نتوانست خدمت را و ادامه دهد البته سیاست ما پیش بوسیله کسان دیگر در ظرف عمرانی خود خواستگ است که این مده اجدد صرف از لحاظ اعمت متوسط صرف از لحاظ رقم تعیین ضلوع باید نظر گرفتن قانون برنامه که خود ضلوع جدا گانه ای است که در زمان قانون هم مشکلاتی دارد که بر سر مجلس خواهد رسید که آن قانون وقتی اصلاح می شود این ضلوع در امری صحیح تر است اینها میبودیم این ضلوع و تقسیم آری اربابانی میبودم بیکانه که دستگام تشکیل سازمان را در زمین می کند و بهیچ وجه در آن الوجهه ادرار و نظارت بنده جناب آقای مهندس میوهی آمده اند بنده نمیکنم بگویم که هم هستم میوهی که خوب نیست خدمت های میسوسن است که تئوریت آری اینها میبودیم تفت خدماتی میسوسن است که تئوریت آری اینها میبودیم درش داده بود در صورت سازمان احتیاج بکفرتنه عمرانی و در راستی جهت عالی شورا ایالی باشد یا نباشد ولی باید بیايد سازمان ارجاع شود آنچه که هست باید با نظر یک هائی باشد که ما سامان را جهت عالی گذاشتیم و اگر شورا ایالی کردید بنده شورا ایالی دیگر اسم هست حلق بشود.

رئیس - در صورتیکه نظر دیگری نیست بورد در شور و راه و آماده رای میگیریم تک ها و آقایانی که

موافقت خواهش میکنم قیام نفرمایند (اکثر تر باشند) تصویب شد ماه و احد قرائت میشود.

(شرح چر فرائت کردید)

ماهه واحد راجع به افزایش اعتبارات برنامه سوم

ماهه واحد - از تاریخ صورت این قانون اعتبارات موضوع یادگام تصویب نامه عمرانی بود که گزارش بکند و چون در مجلس میسازد ریال بودست میسازد ریال شرح مسائل ششمیه افزایش بیاید.

تصریح - تقسیم ستوانی اشتیارات فوق بر طبق پیشنهاد سازمان برنامه و موافقت هیئت عالی برنامه بوسیله هیئت دولت بعمل خواهد آمد. چنانچه بعد از این احتیاج به تصویب تقسیم ستوانی مزبور پیدا شود همین ترتیب دعا خواهد شد.

رئیس - آقای مهندس بهیودی.

دکتر مهندس بهیودی - بنده در مورد شاخصها عرض میسازم بنظر میسازم که حالت عالی برنامه مشترک این قوانین شورای خود را اگر اعتبار را به کمیسیون مشترک مجلسین بدیم چون هیجوقت آقایانی که در کمیسیون مشترک مجلسین هستند باز قاضی ما که در هیئت دولت هستند درجه اول مرتزی میزند نماند همه در کمیسیون و در زمانه نمیکند که این کمیسیون را این دولت در اختیار این اصل مطلب را خواست بر سرشان رسانم ولی بنده حاضر بودم که چند دقیقه قبل بر سرشان رسانم در مورد داده بحث دارم که چنانچه مالی فرمودید با یک عدم آری بنده نشاندند معالمانی کرد ما مو این نتیجه رسیدند که اینها میبودیم که زیاد بکنند این اینها گفت ما بنده نماند برای که نتیجه ای که آن برنامه هست ماه دو در آنهم بکنی که بر سرهای این آقایان آکسیرها بود این نتیجه رسید ما برنامه راهسازی را مطالعه کردیم سر آورد اولیه آن مشاورین و آکسیرها دادند و مبلغ تمامه هم کار را با هم مقایسه نفرمائیم که است قولش بنده قطع یک سوالی میسوزم شما گفتایم که خانها ما در تملیم و تربیت استاد بنده هستند اظهار عقیده میفرمائید که اینها گفتا بنده هم عرضی در این مورد نسبیکم در بنده چهار فرهنگ برای تربیت آموزگار ۶۰۰ در نظر گرفته شده در بنده سه برای توسعه تعلیمات متوسطه ۳۳۵ در نظر گرفته شده بنده ۲ برای مبارزه با بیسوادی ۲۳۵ در نظر گرفته تعلیمات بدنی است

دهم و تشکیلات ۴۰۰ در نظر گرفته شده اگر این تقسیم عادلانه است بنده عرض ندارم.

نخست وزیر - اجازه میفرمائید بنده یک فزری توضیح بدهم.

رئیس - آقای نخست وزیر نفرمایید.

نخست وزیر - عرض کنم اگر یک فزری توجه نفرمائید بر این مسائل متدیان دولت که این نکات را بانوجه عمل کرده و بدون هیچ تردید این ارقام معامی دارد و اصلاح خواهد شد و در این قسمت که کمیتر مقایسه در وجهان ربه بحیات مجلس از اصول کار دولت است و نظرات مجلس نسبت به تمام معامات است در همین جا که فرمودید مبارزه با بیسوادی، مبارزه با بیسوادی اینها تصویب لایحه سیاه داش نامر و زرق کرده در سابق مبارزه با بیسوادی را بیک صورت دیگری عمل میسوزیم و خیلی ناقص بود الا مبارزه با بیسوادی در تمام مملکت بصورت خیلی قاطع و سریع عمل می کنیم و لایحه سیاه داش که واقعا یکی از قوانین اساسی و مترقی دنیا است که تعلیمات ابتدائی بوسیله سیاه داش عمل میشود صورتی که قسمت اعظم این اعتبارات، اعتبارات اداری است که در بودجه کل مملکت منظور میشود در بودجه ارش منظور میشود مجموع مخارج را اگر در نظر بگیریم چندین برابر این است این قسمت عبارت است از مسائلی که مربوط میشود بکارهای عمرانی که عبارت از ساختمان مدارس است و سایر کارها برای جزیای سیاه و سیمری باین وسیله عمل می کنند مثلا فرمودید تربیت آموزگار کشته شد متعلیمات متوسطه این تربیت آموزگار در حقیقت در این جا یک قسمت از بودجه عمومی است از لحاظ اشتیارات مستسر مملکتی در بودجه کل اعتبار اینها هست حالتی است که ما طرح و پروژه و کار های عمرانی نمانس دارد که نمیشود اینرا بطور دقیق رقم گفت متأسفانه چون این بودجه مملکتی بودجه نانی است و ما در سالهای آینده بودجه اعز را که تقدیم خواهیم کرد بودجه جامع و بودجه ای است که در هر حال این ضلوع در این مملکت میسوزد بودجه عمومی مملکت هم متسکرم میوزد و خانها آقایان خیلی بهتر خواهند فهمید مجموع فرهنگها که چند سدر سرمایه گذاری میسوزد ما از اینها کار تعلیماتی باشد که حرفه ای باشد ساختمان بلند یا حقوق معلم و همینست نسبت تربیت، نسبت بیسالی که

فرمود بنده گمان میکنم این نکات اگر هر کدام را بخواهد بفرمایند جواب دارد و این مسائل توجه اولیه میشود شده و الهامینان داشته باشید که در طول اجراء تو جهات دیگری باید پیش معلوف شود همین دلیل هم نمیشود. در فنون کمال محضر بشود (صحیح است).

ولیس - بشریحی نیست؟ الهامی شده یا پیشنهادها خوانده میشود.

(ولیس زیر خوانده شد)

معلم مقام ریاست مجلس شورای ملی

پیشنهاد می نماید ماده واحد و سه شرح زیر اصلاح شود:

از تاریخ تصویب این قانون اختیارات موضوع ماده ۱۰۰ ضمیمه نامه فرماری نمود کنتور از ۱۵۰ میلیارد ریال به ۵۰۰ میلیارد ریال افزایش یابد.

تصمیم انبساطات و قبول و تصویب کمیسیون مربوطه مجلسین باید خواهد آمد.

ولیس - آقای رامبد

رامبد - لایحه ای است از طرف دولت محترم تقدیم مجلس شده مبنی بر تصویب نامه که خود تصویب نامه هنوز مورد تصویب مجلس عملی قرار نگرفته بود بفرمایند جناب آقای

نصرت وزیر با کمال توجه وقت کرد که در خیلی امور زمینه موهدهای

مقرر در اینک ایشان هم عین مطالب نمایند گمان دارم انوار غیر مایه نقدتفاری که در اردو وقت استباین منازمه

میلاد و بیکه لازمه توجه نمایند کمال محترم بفرمایند امور

ملکتی و لازم بکنه لازه های دولت با تصویب بیکه امور

بگذرد مورد تصویب و تأیید جناب آقای نخست وزیر و هر

بدر سالس بطور قطع هست ولی فلسفه اینکه ارقامی

فردن هیچ گونه توضیح خودم بود نفهیدم اما

راجع به متخصین کم کم سن با بنسبا

میرسد که باید از حضور این استماع کنم این نوع را با

معرفی کنند این کسانی که اظهار نظر تالی علی اطلاع

خاروق العاد ایشان برای تنظیم مردم لازم هست و حق

جسارت می کند ولی نسبت خودم عرض میکنم آن جناب

مجلس شورای خواهه بود که یعنی متیوانیم بفرمایند اینها

کیا بودند و تحقیق همان سررد مدرسه را مستحق

ولی در مورد اصول مؤید دولت آماده به همکاری و مساعدت

دولت است در حالی بنده نمی بینم که نمایندگان مجلس که

از ساعت صبح ۱۰ تا ۱۲ سه روز آماده کار هستند به نشینند

و قصدت که چرا با یاندرم ۱۰۰۰ میلیون است با شرح چهار

صد میلیون است (صحیح است) بنده فکر میکنم جناب

آقای نخست را که رفیقند هنوز تا انتخابیه اگر مرخصی از شما

سؤال کردند که بشما رأی دادیم که برای حفظ منافع ما

رایجند و در روز تصویب خود باید که برای این نقاط این قدر

قابل شدید و برای هر سنگه که ما با بدستان نداریم ایقدر

قابل شد چه جواب خواهد داد و کمیک آید اینجان متخصینی

در پشت دیوارهای نامریی نشسته اند که هم حرف نمی آید

مهمی و در بعضی نقاط حق قابل یابد این اطلاع مجلس

را به آگاهی که باید درخواهتند و اگر این است جواب درک

بند عرض ندارم بنده پیشنهاد کردم استماع کردم موافقت

و لاف و لاله تصویب بود و این اقتضای قبول و تقسیم

سنواری و مسائل اختلاف حد قابل یابد با اطلاع مجلس

باشد مجلس هم خبر با اطلاع کمیسیون برنامه است و ناک

پیشنهادی هم هست که لایحه معایه خواهم تقدیم بکنم که در

صورت تصویب این کمیسیون برنامه مجلسین منحل

بشود چون دیگر هیچ لایحه ای ندارد بنابر این اگر یکی

از آقایان پیشنهاد کند که این تقسیم بندی متناسب با

اقتضای بزرگی که همه آن اجزای می آید کمی نیست بنده

فکر میکنم درست گفته اند چرا برای اینکه حد اقل اگر

همه یکبار است این اطلاع ندارد مگر این که متخصینی

خاروق العاده که با این سادگی پیشنهادت و مطالبشان را فرمودند

است امیدوارم این مهندسین عالی مرتبه موافق تصور بشری

بیانند در کمیسیون برنامه ما گمان را روشن نکنند لاف.

لذا استدعا بنده بر این بوده که لایحه را موافقت فرمایند

صوب بشود ولیکن مجلس موافقت فرماید که کار فرمایند

تقسیم بندی اعتبارات همین تصور به کمیسیون برنامه ورود

آن جناب که جناب آقای نخست وزیر متعهد شدند به عین نفس

بشود که ما مابراحتی وجدان متقدیم بشود که نمایندگان

مجلس در تصویب این تقسیم بندی متحقق کردند این تقسیم بندی

شده اگر هم با توجه به مطالبی که از طرف کمیسیون برنامه

اظهار می شود آن متخصینی خارق العاده توجه فرمودند که

رویه ایشان هم در سازمان قبلی سر تا انتشاء بود بنابر این

باید نظری توجه میکنند که گذشته از نظر خاص بکنر

ملک و مملکت ایران هم باشد. یکی از نمایندگان که نظر خاص

جست (نظری که بنده و شما ننهادیم آن نظر خاص است

ولیس - آقای خواجهوری

خواجهوری - امروز جلسه مجلس هم است که ما

راجع بیک موضوع بسیار بر ایمیته مشغول بحث هستیم

بهین دلیل بنده خیلی خوشوقت شدم از اینکه آقایان

استقبال کردند و در پشت و ضمن موضوع آنچه نویسنده

تبادل نظر کردند راجع به پیشنهادی که جناب آقای رامبد

الکتاب فرمودند بنده اجازت خواهم که مطالبی را عرض

برسانم مطلب اولی راجع اینکه فرمودند ما اشاره ای

کردیم به تصویب نامه ای خود آن تصویب نامه باید

باید ضوابط و قدرت فسانوی پیدا کند

باید حضورتان عرض کنم که این جزوه خان تصویب نامه

کنید.

است که بموجب ماده واحده ۱۰۰ از اختیارات قانونی اعتبار

اجرائی دارد و تا وقتی که لغو نشده است قانون است.

ولیس - آقای خواجهوری راجع به پیشنهاد صحبت

کنید.

خواجهوری - باید جواب عرض کنم که بفرمایند ایشان

اول بنده می خواستم که جوابتان را باین مطلب بگویم

کنم ولیکن تذکر می خواهم که این مختص وزیر فرمودند

و این است که کمیوقی که این تصویب نامه مطرح می شود فراموش

مجلس فراموش خواهم داشت (رامبد همین جا بیشتر فرست

داریم چرا بماند) بنده پیش از دقیقه فرست ندارم اگر

جنابم عالی چیزی بفرمایید حق الزمان شایع میشود و این است که

مومی که این تصویب نامه مطرح میشود فراموش خواهم

مذاکرات مجلس شورای ملی

صفحه ۴۱

داشت مومی که میخواهم این تصویب نامه را بفرم قانونی

و قطعی در آوردم اصلاح مجلس حاضران که خود آقای

نخست وزیر گفتند راجع بخواهیم برای سازمان برنامه

نظر بعدند فرمایند کنیم بهر حال کمیخواهم بود.

ترتیبی که میخواهم وسایل کنترل سازمان برنامه را

قرار کنیم و شاید به وزارت معین دولت داشته باشند چنین اصلاحاتی

شود که معلوماً همه میل دارد در آن موافق نظریات صحیح

حضرت عالی (الاعمالی میگردانند یکی این تقسیم بندی

ارقمی که ملا حظهم فرماید بنده به مثال کوچکی میزنم

راجع باین ارقام که گفته شد راجع بامور بهداشت امور

فرهنگ یک واحد صحتی جناب آقای دکتر شبلی این لاتینین

فرمودند که نتها اولی کار کنیم یعنی با هم مشکلات قضی

هر رشته از بعد از نظر بگیریم به بنیتم اگر ما مدرسه

بنا کنیم چند نفر معلوم می توانم آنان در این مدارس داشته

باشیم و چند نفر متوسلیم در سنو ات آیه باز مرتب تربیت

کنیم در امور بهداشتی هم در نظر اولی باید بود شرح کنیم

آموزشگاه بر ستاری سازمان ولی معلم نداشته باشیم که در

این آموزشگاه بر ستار تربیت بکنند کار عینی کرده ایم

اینچو مطلب باید تمام باشد با امکان کافی

مشکل و متوسلیم در راهمان دستکهای اجرائی

و برنامه ریزی با تبادل نظر می تواند معین کند (رامبد -

مجلس نمیتواند بی اطلاع باشد) بنده متعهد هستم جنابانی

فرم فرمایند این اعداد را برای کار خواهد داد که اگر

فرم فرمایند وزارت بهداشت با دستک طرح ریزی

سازمان برنامه تبادل نظر بکنند و بگویند ما مسائل نقدن

معلم بر ستار داریم پس باید برای امسال آید بنده مدارس سازمان

تربیت که در آنها عمل می کنند بکنند که ۵۰۰ بر ستار

تربیت بکنند بر این اساس باید و لیکن اگر این امکان را در

نظر نگیریم در یک مرتبه در رقافت مختلف مدارس بسازید

چه بسا ممکن است که این مدارس بر ستاری مورد

استفاده قرار بگیرد. همین بنده خود مدتی در معلمی بودم

بیمه های اجتماعی بودم و یکی از مشکلات بودم و بیمه

های اجتماعی را در مملکت در این تفتیش دادم که

کسانی را که بیمه میکنند یک مرتبه برای همه آنها

و در زمان بیمه رسانی و در مانگه و پرداخت اجرت

برنامه عادی و غیر فالترا فراهم کنیم بنده آمونوق که در

اجرائی این پروژه بود بزرگ کردم که بگذرد نامزد فرمی

اداری متباینه است بکنیم که جدو ایگوری رایج بود باشد و هم از لحاظ پرداختهای نقدی جعفر حساب میتواناد داشته باشد که واقعا را نگهدار و روی این تناسب برنامهای طرح کردیم برای پیشرفت کار بیمه های اجنبی، پس با یک قدری توجه داشته باشید که در هر کاری باشخاص ذی من احترام نگذارید به نظر بنایبکه میباید احترام بگذارید آنهاهم اگر اینها هستند میخوانند که غلطی نکنند اگر کارهای ما غلطی شده است جنابای ما خودتان توجه دارید که در گذشته شده است و مربوط به آنان نیست (را مید. مجلس نمیتواند این اطلاع بدهد) بنده میگویم بی اطلاع باشنده در تشکیلات سازمان برنامه موفیقیکه می توانست مطرح است (را مید. - همین حال حاضر است) مطرح نیست فقط یک اضافه بودهای مطرح است آنان بدولت اجازه میدهد برای دروق اقتصادی مملکت ۵۰ میلیارد ریال بیشتر خرج کند (را مید. - بنده هم چنین پیشنهاد را کرده ام - این گفتار صحیح است) و بعد بعد وسائل کنترل را موقع تصویب نامه در پیشبند باقی مانده است و بنده آن موقع باشما همصدا خواهم بود که نظاری از طرف مجلس در آنجا باشد در شورای عالی اشخاص باشد که کنترل بکنند و آموغ و مسائل کنترل و وسائل نظارت برای مطالبی فراهم خواهد شد اما این موقع که شما این مطالب را بر مبنای جدولی همان برنامه اقتصادی مملکت را در پیشبند داشته و اینکه ما وقت خودمان امر می کنیم که در کمیسیون به نشینیم و دنبال صاحب نظرانی که این برنامه را تدوین کرده اند بگردیم و از نشان توضیح بخواهیم برای هر کدام از این فصول باید یک ماه و یک ماهونیم تصرف کنیم که این برنامه های خودشان را بیاورند و برای ما توضیح بدهند آن توضیحات ممکن است من و شما واقع کنولی وقت مملکت را تلف کرده است جناب آقای رامید بنده یک استعاضی دارم از حضورتان ما آن در موقعیتی قرار گرفت که تقاسیم کم مملکت در درجه اول احتیاج دارد یا اینکه چرخایش بحرکت دربیاید ما آنان در یک موقعیتی قرار گرفتیم و قبیکه میشتوم فعالیت ساختنی و درنظر شروع شده خود شما میگویم پس یک کاری کنید که این فعالیت های عمرانی و اقتصادی در سراسر مملکت بوسیله دولت کثرتش پیدا کند وقت مملکت را

تلف نکنید (اصح است) بنده چون وقت نیست و جناب آقای رئیس هم تذکر داده اند باینکه چون ما جوانانی داشته ام که برهستان برسانم برای احترام فرمایش جناب آقای رئیس فریبون: الزام میکنم و استدعا میکنم که موافقت فرمایید بپهون ترتیب مردمی واحده میباید شود (احسن) رئیس - آقای هفتمی بجهودی.

دکتر مهندس بهوردی - بنده بنده بقیه میتوانم موافق باشینهاد چون محبت دارم بر آقای رامید میگویم در خدمت دولت دلیدر اکثریت کم میتوان مخالفت صحبت کس کردند عسرش کشیم که از بیاناتی قمت اخیر لیدر محترم فر اکیسون انخاب سند میگویم چون آنچه که فرمودند با روح آنچه که میخوانند است رأی بدهند مخالف است شما آنان سول را تصویب میکنید و بعد بدست دولت و شما درایع تصویب نامه قانونی که فرمودید دیگر در فصول حق اظهار نظر ندارید شما فو را تصویب میکنید و در این مملکت دولت کثرتش پیدا کرده افتخار خدمتگاری را در مجلس شورای ملی پیدا کرده بودیم یکی از همان اکسیرهای که جناب آقای منصور پهبان اشاره کرده اند خودتان بنده همان اکسیرها را درهای مقابریاست بودیم در حضورشان ترتیب عرض کنم که نشانگر دیدی نبوده ام اجازه فرمایید بنده در فصل چهارم از بیانات و محاربات که رشته تصمی منست عرض کنم بنده ۲ راه آهن ۳۵۰۰ میلیون ریال بنده ۳ - بنادر چهار هزار میلیون ریال بنده فرودگاهها ۱۰۰ میلیون ریال اینها را هر اکسیری نوشته باشد ثابت میکنم که خلاصت موافقت فرمایید که بشیر آقای رامید تصویب بشود که انالاضای محترم کمیسیون برنامه تدوین برای این اعداد اظهار نظر بکنند.

رئیس - آقای نخست وزیر فرمایش دارم بفرمایید.

نخست وزیر - بنده تصویب میکنم جناب آقای رامید اگر بکار نشانان ما استعاضی نداشته باشند به بنده محبت دارند و میدانند که بنده خیلی در امور اقتصادی و برنامه ریزی بی اطلاع و بیسهم و منظور عزمم اینستکه در مملکت ما خیلی کارهای خوب شده و خیلی هم عیبب تمام نباید بتواند اینکها با استعاضی شده است ما تمام کارها را از نقطه بکنیم (صحیح است) آنان شما مسافرت های که در زیر این مملکت میبینید مملکتهای ما صورت با مملکت پیشرفت های دیده بودیم برنامه های محترم است البته

همه جا را در این نمیتوانست داشته باشد بهوردی از بنده تذکر می کند هم نمیتوانم در همه جا راه داشته باشم ولی راههای اصلی که ساخته شده است امپوری هست که راههای فرعی ساخته شود ساختن آنها محتاج چند استعاضی است این تقسیماتی که میفرمایید هفتاد میلیون این قول پالانر پایانی ایشان این نظر دارند ممکن است دهنفر دیگر نظر مشاوران داشته باشند دولت یک مشورتی دارد و در این عمل میکند و مجلس یک نظارت عالی و کار دارد این مطالب را باید بگویم در اول راه که اولان هر دو باید و یک را اقتصادی بدهد این مملکت داری نمیشود و بنده بهرچوجه با این نظر موافق نیستم و مآله ای را که میخواستم عرض کنم در اینها را تصویب کردیم ذکر فرمودید از لحاظ ارقام بهاری و این چیزها خواش همان تکان بود که بنده در عرض سابق عرض کرده دیگر تکرار اینکم در موضوع این ماده واحده بنده عرض کردم که قانون برنامه سوم جز مویان ماموا حده است و اگر در مواردی است بنده شخصاً این مشورتی را قبول نمیکنم که در مدت دو ماه با ماه باحتی بکارد از قانونی که مطرح شده باشد بنده ب نظر کاملی را خدمتتان تقدیم کرده باشم چون بنده تصویب میکنم که قانون برنامه سوم در حقیقت منبانی تفکیکات سازمان را بنده در آنده خواهد بود باینک مطالبات قبضوتی تقدیم شود پس چون این قانون را ما نمیتوانیم با سرعت زیادی فاضلش در وقت کنیم و بعد راهسول مختلف بشود این را در آن ارقام ثابت کنیم که ما باوضع موجود باید کوشش کنیم که در افزایش این استعاضات روی فصولی که بنظر میرسد اقدام کنیم پیشنهاد ما از پیشنهاد جنابای عالی خیر قاطع است جنابای فصول را محول کردیم بنظر این کمیسیون مشترک در صورتیکه همین فصول بشود مجلس شورای ملی مردس چون بنده این ماده واحده است آن شرطی را که در تبصره ملاحظه فرموده بدراجع تقسیم سنوائی است در حدود دو این فصول در همین سازمان ما مومنان - مومنان را محدود کرده ام در همین سازمان برنامه در زمانه اولان که کار نشانان بسیار بصیری هستند اینها برادران و دوستان بنده مومنانجایی هستند نسبت با آنها باید احترام گذاشت منتهی اگر از این افراد خوب استفاده نشود تقصیر سیاست عمومی است دولت اگر بتواند از افراد خوب استفاده بکند این در حقیقت

بان تدبیر سیاسی است که نتوانیم مامر به راههای خود بگذاریم و از افکار استفاده کنیم و در قالب سیاست عمومی مملکت نتیجه بگیریم امروز ممکن است یک اکسیری نگردد که آقاها در این مملکت اختیار کاروازی را بنشانند و از دولتهای بیگانه بخواهند که سیاست دولت است که باید مشخص کنند آن نظر باشد آجاست که من به اکسیر میگویم من استعاضات این برای منتهای جنبه اقتصادی دارم و جنبه سیاسی و اجتماعی دارم و باین جهت من مجبورم که در بنده اجازه ای در زمینه اینها بخواهم از نظر اعتبارات کاروازی را ولو اینکه ما سول اقتصادی بولوا بشه که ما سول در تطبیق نکند افزایش است - بنده در ذکر دیگر هم کمیسیون (صحیح است) اینها شامل است که بدون اطلاع قبلی هر کدام بیاروا مومنان و باینهم یک جتنی کمیسیون هم در اینها را سول میگویم بصورت مختصری داشته باشم ولی از لحاظ آموزش فنی بخواهم باهم صحبت کنم اطلاع نداشته باشم پس باید تمام اکسیرهای این مملکت را در نظر بگیرم که در این مملکت میگردند تبادل نظر بشود و این چیزی که شجه مملکد و از آن درمی آید آن چیزی است که شما طالب آن هستید بنده استدعا میکنم که پیشنهادتان را روی مرتضی که بدولت وارد میسر بگردید و الاماده واحده در حقیقت خیلی ساده خیلی مختص خیلی مین تقدیم بدهد بنده میگویم که باید فرصت کافی بدولت بدهیم که در سازمانهای اداری برنامه ریزی مملکت تمام برنامه سازمانهای مملکتی بنظر کند قانونی را که در کمیسیون های مجلس است با نظر خودتان تطبیق بدهد (صحیح است)

رئیس - آقای رامید پیشنهادتان را پس میگردید یا راجع باین ؟

رامید - بنده با توضیحی که جناب آقای نخست وزیر و جناب آقای خواهج نوری فرمودند فکر میکنم که عیناً تأیید پیشنهاد بنده است اگر لطف فرمایند که یک مرتبه دیگر پیشنهاد بنده را بخوانند مثل اینست که تأیید همان پیشنهاد بنده را فرمودند چون بنده پیشنهاد کرده که تقسیم سنوائی اعتبارات مربوطه طبق پیشنهاد دولت محبوب میشود و چرخایش برای کس اطلاع بکسیسون برود.

رئیس - پیشنهاد آقای رامید یک دفعه دیگر فرات میبندد که رأی بگیریم.

مقام معظم ریاست مجلس شورای ملی پیشنهاد می‌نماید ماده واحده بشرح زیر اصلاح شود :

افزایش ضربیت این قانون اعتبارات موضوع ماده یک تصویب نامبر نامه عمرانی سوم کشور از یکموجمل پنج میلیارد ریال به دو بیست میلیارد ریال افزایش یابد. تبصره - اعتبارات فصول و تقسیم ستوانی اعتبارات مربوط طبق پیشنهاد دولت و تصویب کمیسیون های مربوط مجلسین عمل خواهد آمد. رامبد

رئیس - رأی گرفته میشود باین پیشنهاد . آقای مهندس صالحی پیشنهاد ارائه شده دیگر بحث نمیشود کرد باید رأی گرفت (مهندس صالحی - اگر قسمت اولش رد شود) باین پیشنهاد رأی میگیریم خانم‌ها و آقایانیکه موافقت خواستن میکنند قیام بفرمایند (عده کمتری برخاستند) تصویب شد. حالا به لایحه افزایش اعتبارات برنامه سوم اخذ رأی میشود. خانم‌ها و آقایانیکه موافقت خواستن میکنند قیام بفرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. کفایت آخر لایحه مطرح است نظری نیست ؟ (اطیاری نشد) لایحه دولت رأی میگیریم خانم‌ها و آقایانیکه موافقت خواستن میکنند قیام بفرمایند (اکثر

۱۰ تعیین موقع و دستور جلسه بعد - غنیمت جابه

رئیس - دستور جلسه آینده طرح بودجه سال ۴۱ خواهد بود البته لایحه دیگری هم که در دستور بحث بعداً در همان جلسه مطرح خواهد شد . جلسه را ختم می‌کنیم و جلسه آینده ساعت ۸ صبح روز ۵ شنبه خواهد بود .

(مجلس بیست‌وسه دقیقه بعد از ظهر ختم شد)
رئیس مجلس شورای ملی - مهین‌سعدی‌الله ریاضی

تخریب خانه و واحده

راجم به افزایش اعتبارات برنامه عمرانی سوم کشور

اعتبارات فصول برنامه سوم

(میلیون ریال)

مبلغ	توضیح
۴/۰۰۰	بند ۵ - سرمایه گذاری در منابع جدید
۲۱/۹۰۰	بند ۶ - اعتبارات دراز مدت سرمایه‌گذاران خصوصی و مشارکت در سرمایه‌گذاری با آنها
۲۱/۹۰۰	جمع
	فصل سوم
	ایرو و سوخت
	(میلیون ریال)
مبلغ	توضیح
۱۳/۸۷۰	بند ۱ - برق مراکز عمده
۲/۵۰۰	بند ۲ - برق شهرهای متوسط
۷/۰۰۰	بند ۳ - برق شهرهای کوچک
۸۷۰	بند ۴ - هزینه‌های اموداردی و بررسی
۲۱/۷۲۰	بند ۵ - سوخت
۲۱/۷۲۰	جمع
	فصل چهارم
	ارتباطات و مخابرات
	(میلیون ریال)
مبلغ	توضیح

مبلغ	توضیح
۱۶/۵۰۰	بند ۱ - آبیاری
۵/۷۰۰	بند ۲ - اصلاحات ارضی
۸/۸۰۰	بند ۳ - اعتبارات کشاورزی
۷/۰۰۰	بند ۴ - آموزش و تحقیقات
۳/۹۱۰	بند ۵ - بهبود تولید محصولات کشاورزی
۱/۵۰۰	بند ۶ - حفظ منابع طبیعی کشاورزی
۱/۴۰۰	بند ۷ - دامپروری و دامپرورشی
۱/۱۳۰	بند ۸ - محصولات لبنی
۵/۰۰۰	بند ۹ - عمران روستایی و ترویج
۴۵/۰۰۰	جمع
	فصل سوم
	سایح و معادن
	(میلیون ریال)
مبلغ	توضیح
۲۰۰۰	بند ۱ - کمک‌فنی سرمایه‌گذاران خصوصی در منابع
۲۰۰۰	بند ۲ - سرمایه‌گذاری در مؤسسات صنعتی و انتفاعی موجود دولت
۲۰۰۰	بند ۳ - کمک‌فنی سرمایه‌گذاران خصوصی در معادن
۳۵۰	بند ۴ - سرمایه‌گذاری در معادن دولتی جدید

مبلغ	توضیح
۱۰/۰۰۰	بند ۱ - توسعه تأملیات ابتدایی
۳۵۰	بند ۲ - مبارزه با بی‌سوادی

بند ۳ - توسعه تعلیمات متوسطه	۲/۳۷۵	فصل هشتم
بند ۴ - تربیت آموزگار	۶۰۰	عمران شهری
بند ۵ - دانشگاهها	۴/۰۶۵	مبلغ (میلیون ریال)
بند ۶ - تربیت بدنی و پیشاهنگی	۲۴۰	بند ۱ - نقشه‌های جامع شهر
بند ۷ - کمک مؤسسات فرهنگی خاص	۱۶۰	بند ۲ - آب مشروب و طرح‌های بهداشت شهری
بند ۸ - کتاب و کتابخانه مدارس	۱۵۰	بند ۳ - طرح‌های حفاظتی
جمع	۱۷/۹۵۰	جمع
فصل ششم		فصل نهم
بهداشت و بهداری		آمار
(میلیون ریال)	مبلغ	(میلیون ریال)
بند ۱ - تحقیقات	۶۸۰	بند ۱ - آمارهای کشاورزی
بند ۲ - تأسیسات و تجهیزات و وسایل	۷/۴۰۰	بند ۲ - آمارهای کار و نیروی انسانی
بند ۳ - مبارزه با بیماریها	۵/۱۵۰	بند ۳ - آمارهای فرهنگی
بند ۴ - خدمات ویژه بهداشتی	۲۲۰	بند ۴ - آمارهای بهداشتی
بند ۵ - آموزش کادر فنی	۴۵۰	بند ۵ - آمارهای مالی و پولی
جمع	۱۳/۹۰۰	بند ۶ - آمارهای صنعتی و معدنی
فصل هفتم		بند ۷ - آمارهای بازرگانی
کار و نیروی انسانی		بند ۸ - آمارهای نفوس
(میلیون ریال)	مبلغ	بند ۹ - سازمان آمار - آمارهای عمومی
بند ۱ - تعلیمات کشاورزی	۲/۴۰۰	و مترقیه
بند ۲ - تعلیمات حرفه‌ای	۲/۰۰۰	جمع
بند ۳ - تعلیمات حرفه‌ای ضمن انجام کار	۱/۱۰۰	فصل دهم
بند ۴ - تعلیمات حرفه‌ای صنعتی و کشاورزی		خانه‌سازی - ساختمان و دفاتر برنامه ریزی
سربازان	۴۰۰	(میلیون ریال)
بند ۵ - تعلیمات عالی‌فنی	۸۰۰	مبلغ
بند ۶ - تعلیمات مدیریت و بهبود تشکیلات	۴۰۰	بند ۱ - دفاتر برنامه ریزی
بند ۷ - امور مربوط به کار و کارگری	۸۰۰	بند ۲ - خانه‌سازی و ساختمان
جمع	۷/۹۰۰	جمع